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Wesołego Alleluja życzą

 Błażej Kaczmarek
Przewodniczący Rady Miejskiej

w Pleszewie
wraz z radnymi

Arkadiusz Ptak
  Burmistrz Miasta i Gminy

Pleszew
wraz z zastępcami 

Z okazji Świąt Wielkanocnych życzymy Państwu radosnej atmosfery,
wzajemnej życzliwości i wielu pięknych chwil wśród bliskich. 

Niech zmartwychwstanie Chrystusa przyniesie wewnętrzny spokój
oraz siłę do pokonywania życiowych trudności. 

Niech nigdy nie zabraknie Wam tego, co w życiu najważniejsze:
zdrowia, miłości i bezpieczeństwa.

Biblioteka startuje 
z nowościami – s. 12

Rozświetlamy Gminę Pleszew. 
Umowa podpisana – s. 3

"Wyjątkowi" na ścianach 
ratusza - s. 8

Nowa droga i nowe bloki 
już wkrótce – s. 7
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Mapa pleszewskich usług społecznych
Fizjobalans, Bezpiecznik, Generator Mocy – takie oryginalne nazwy noszą 
nowe usługi społeczne, jakie m.in. oferuje Centrum Usług Społecznych w Pleszewie.  
– Celowo nie mówimy już o pomocy społecznej, ale o usługach, bo wraz 
z przekształceniem MGOPS w centrum zmieniło się podejście do mieszkańców.  
Nie pomagamy już tylko osobom w tzw. „trudnej” sytuacji finansowej czy życiowej. 
Chcemy pomagać wszystkim – tłumaczy Izabela Świątek, zastępca burmistrza. 
Z mapą nowych usług społecznych można zapoznać się na s. 10-11. 

To nie jest projekt inwestycyjny.  
Ponad 4,7 mln zł zostanie wydanych na 
wzmacnianie rozwoju przedszkolaków, uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych. 
- Stawiamy na kompetencje i przygotowanie 
do przyszłości – o innowacyjnym projekcie 
z dofinansowaniem unijnym mówi Izabela 
Świątek na s. 4-5. 
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BEZP Ł ATNY K WARTALNIK URZĘDU MIASTA I  GMINY W PLESZEWIE



Czy Pleszew zostanie Rowerową Stolicą Polski?

To pytanie zadają sobie od pewnego czasu miłośnicy rowerowych podróży. 
Po raz drugi bowiem gmina Pleszew przystąpiła do rywalizacji o puchar 
Rowerowej Stolicy Polski. Walka w aplikacji Aktywne Miasta rozpoczyna 
się w czerwcu. Warto się do niej dobrze przygotować podczas trwającego 
treningu. Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody.

Rowerowa Stolica Polski to ogólno-
polska akcja organizowana od kilku 
lat przez Miasto Bydgoszcz w apli-
kacji Aktywne Miasta. Polega na ry-
walizacji miast i gmin w ilości wy-
kręconych kilometrów na rowerach. 
Z każdym rokiem dołączają do niej 

kolejne samorządy, a Pleszew zgłosił 
się do gry już drugi raz. - Po wielkim 
zaangażowaniu pleszewian w ubie-
głym roku i chęci dalszej rywalizacji 
ponownie przystąpiliśmy do rowerowej 
akcji. Mam nadzieję, że jeszcze więcej 
chętnych włączy się do zabawy i bę-

dziemy poważną konkurencją dla in-
nych gmin dobrze się przy tym bawiąc 
i promując aktywny styl życia – mówi 
Anna Bogacz, rzecznik prasowy UMiG 
w Pleszewie.

Rywalizację, która będzie trwa-
ła przez cały czerwiec, poprzedza 
trening trwający od 21 marca do 21 
maja. To idealna okazja, by przygoto-
wać swoje jednoślady, zapoznać się 
z działaniem aplikacji i wyrobić na-
wyk korzystania z roweru sportowo 

bądź rekreacyjnie. - Kilometry prze-
jechane podczas treningu nie będą się 
sumować z tymi z czerwcowej rywa-
lizacji. Warto jednak już teraz rozpo-
cząć rowerową przygodę, bo to świet-
ne sprawdzenie siebie i przygotowanie 
do sezonu. A pogoda sprzyja – zachę-
ca Jagoda Zydorek, koordynator RSP 
w Gminie Pleszew.

Na pięciu najlepszych uczestni-
ków treningu czekają upominki, 
a podczas czerwcowej rywalizacji 
nagrody odbiorą 3 najlepsze kobie-
ty i 3 najlepszych mężczyzn oraz 
najlepsza grupa. - Warto dodać, że 
chcąc kręcić kilometry dla Gminy Ple-
szew nie trzeba być jej mieszkańcem, 
zachęcamy więc rodziny, znajomych, 
przyjaciół z innych miejscowości, aby 
było nas jak najwięcej – dodaje Jago-
da Zydorek. Informacji o akcji udzie-
la Biuro Prasowe, tel. 62 7428 337.

Aplikację wystarczy pobrać i zain-
stalować na swoim smartfonie, zapi-
sać się do RSP dla gmin, wybrać Ple-
szew i dołączyć do wybranej grupy 
lub zgłosić nową. Później należy każ-
dorazowo rejestrować trening rowe-
rowy w aplikacji. Kilometry można 
na bieżąco sprawdzać w rankingu. 
Powodzenia! 
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Egzotyczna palma na Rynku
W przestrzeni Rynku pojawiła się pokaźna palma. Niestety tylko za 
sprawą Sztucznej Inteligencji. Wygenerowany przez jedną z mieszkanek 
obrazek wywołał niemałą dyskusję wśród internautów. Wielu z nich 
bowiem nie czytając opisu, uwierzyło w pojawienie się nowości przed 
ratuszem. 

Wytwory Sztucznej Inteligencji 
w przestrzeni publicznej spotykane są 
coraz częściej. I choć wielu z nas ma już 
świadomość konieczności weryfiko-
wania treści, szczególnie tych zamiesz-
czanych w sieci i mediach społeczno-
ściowych, wciąż jest to dla wielu obcy 
temat. Przykładem może być historia 
pewnej palmy na pleszewskim Rynku. 
Na profilu Cichamaryjka na Facebooku 
pojawiła się bardzo realistyczna fo-
tografia przedstawiająca egzotyczne 
drzewko w sercu miasta. Choć autorka 
w treści posta wyjaśniła, że fotogra-
fia została wygenerowana przy uży-
ciu SI, wiele osób uznało, że zdjęcie 
jest prawdziwe.

W ten sposób palma stała się swe-
go rodzaju eksperymentem socjolo-
gicznym - Nie czytając (niestety) treści 
posta Pani Marii, spora część facebo-
okowiczów uznała, że to prawda. Taka 
moja refleksja: czy czytanie i chęć zgłę-
biania tematu to już zanikające ludzkie 
umiejętności? - komentuje burmistrz 
Arkadiusz Ptak. W dobie ogromne-
go rozwoju technologicznego możli-
wości manipulowania jest mnóstwo. 
Dlatego bardzo ważne jest weryfiko-
wanie przeglądanych treści w wiary-
godnych źródłach i dystans do tego, 
co oferuje nam Internet. Granica jest 
bardzo cienka.

Wybrane komentarze z Facebooka (pisownia oryginalna)

Fajnie by było mieć taką palmę  
na rynku (Marcin Wojciechowski)

Jest coraz cieplej, może kiedyś to się 
nawet stanie (Marcin Robakowski)

I mamy to „… kolejna gu..o burza 
gotowa Wszyscy nakręceni 
nastawieni, krytykować, byle się kłócić 
i i wymądrzać, kopiować wklejać 
mądrości życiowe (Lidka Maniak)

Zabawne jest to, jak bardzo widać 
błędy na tym zdjęciu a ludzie nie 
poświecą nawet 10sekund by się 
zastanowić nad tym co jest prawdziwe 
a co nie. (Mateusz Ulbrych)

Chcemy palme !! (Paula 
Bartczak Kołodziejczak)

Lepiej wybudujmy zewnętrzny basen 
miejski, tam palmy idealnie by się 
wpasowały (Martin Eł)

Niech cichamaryjka wrzuci stan dróg 
w gm Pleszew a pózniej zajmie się 
palemkami tak jakby ta palma komu 
pomogła mają pomysły kasą błodzie 
(Artur Krysiński)

Wystarczy tylko trochę się przyjrzeć 
obiektom za „palmą” i widać 
dokładnie że to AI (Krzysztof Vanat)
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Nazwy ulic do zmiany 

- Nazw ulic nie będziemy zmieniać, ale tablice owszem – uspokaja Anna 
Skibińska, szefowa Wydziału Gospodarki Komunalnej pleszewskiego 
ratusza. – Obecnie tablice mają różny standard. Chcemy zrobić z tym 
porządek – dodaje. Władze Pleszewa zaprezentowały mieszkańcom 
nowy wzór tablic z nazwami ulic.

Nazewnictwo ulic to obowiązek 
własny samorządu gminnego. Wiele 
z obecnych tablic z nazwami jest już 
zniszczonych, nieczytelnych lub nie 
ma ich wcale. Ratusz przygotował 
nowy projekt tablic. Pilotaż wystar-
tował. - Tablice wykonane są w kolory-
styce zgodnej z identyfikacją wizualną 
miasta i gminy. Zgodnie z sugestiami 
mieszkańców na tablicach znalazł 
się herb Pleszewa i większa czcionka, 
a zaproponowaną przez nas nowością 
jest nazwa osiedla umieszczona na 
dole tablicy – informuje Anna Skibiń-

ska, kierownik Wydziału Gospodarki 
Komunalnej UMiG w Pleszewie.

Wymiana przeprowadzana będzie 
stopniowo. W pierwszej kolejności 
nowe tablice pojawią się tam, gdzie 
nie ma ich wcale lub gdzie są bardzo 
zniszczone czy nieczytelne. Urząd 
zapowiada, że nie będzie komplekso-
wej wymiany. - Na niektórych ulicach 
tablice są nowe, wykonane stosunko-
wo niedawno, dlatego do standardów 
będziemy zmierzać krok po kroku 
– mówi Anna Bogacz, rzecznik praso-
wy UMiG w Pleszewie.

Rozświetlamy gminę Pleszew! 
Ruszyła wymiana ponad 800 opraw oświetlenia ulicznego w całej gminie Pleszew.  
Jest na to spore dofinansowanie. Wszystko po to, by było bezpieczniej i taniej. 

Wymiana starych opraw sodowych 
na ledowe w Mieście i Gminie Pleszew 
odbywa się systematycznie od kilku 
lat. Teraz – dzięki dofinansowaniu 
z rządowego programu „Rozświetla-
my Polskę” w kwocie ponad 1,2 mln 
zł – można to zrobić na większą skalę. 

Zarówno w mieście, jak i na tere-
nach wiejskich zostanie wymienio-
nych 830 opraw sodowych na ledowe. 
- Podpisaliśmy już umowę z wykonawcą 
na pięć zadań. Inwestycja pozwoli nam 
zaoszczędzić ok. 50% kosztów energii 
elektrycznej – mówi Andrzej Jędru-
szek, zastępca burmistrza Pleszewa.

Oszczędności powstają dzięki sys-
temowi sterowania oświetleniem. 
Pozwala on kontrolować zużycie prą-
du i dostosowywać moc świecenia do 
panujących warunków, np. zmniejszać 
intensywność w nocy tam, gdzie ruch 
jest niewielki. Oprawy ledowe zmniej-
szają także emisję CO² odprowa-
dzanego do atmosfery. Dzięki takim 
działaniom zwiększa się również bez-
pieczeństwo na drogach, bo oświetle-
nie jest intensywniejsze.

Wszystkie oprawy mają być wy-
mienione do końca wakacji. 

Prawie pół miliona w sprzęcie 

Dwie jednostki OSP z terenu MiG Pleszew dostały nowoczesny 
specjalistyczny sprzęt. Wszystko dzięki dofinansowaniu unijnemu.  
Ale to dopiero pierwsza część prezentów. Za chwilę przyjedzie  
nowy wóz strażacki. 

Jednostki wpisane do krajowego 
systemu ratowniczo-gaśniczego z te-
renu MiG Pleszew czyli OSP Kowalew 
i OSP Pleszew mogą już cieszyć się 
nowym sprzętem. – Co roku staramy 
się poprawiać bezpieczeństwo miesz-
kańców. Tym razem udało nam się 
pozyskać dofinansowanie w wysokości 
85% kosztów – mówi Arkadiusz Ptak, 
burmistrz Pleszewa. Środki pocho-
dzą z UE z programu „Fundusze eu-
ropejskie dla zielonej Wielkopolski”, 
w ramach których strażacy otrzy-
mali nie tylko niezbędny sprzęt, 
ale wzięli udział w profesjonalnych 
szkoleniach – dostępnych także dla 
chętnych mieszkańców. 

Zadanie podzielone było na dwie 
części. W ramach pierwszej za kwotę 
ponad 436 tys. zł samorząd zakupił 
nowoczesny sprzęt specjalistyczny, 
m.in. zestawy narzędzi hydraulicz-
nych, a także aparaty oddechowe, 
agregat prądotwórczy czy drabi-
ny i armaturę gaśniczą. – Lepszego 
sprzętu obecnie na rynku nie ma. Je-
steśmy więc bardzo dobrze wyposa-
żeni. Posłuży nie tylko mieszkańcom 

gminy, ale i powiatu i województwa, 
ponieważ jesteśmy w KSRG. Oby był 
używany tylko podczas ćwiczeń – po-
wiedział st. bryg. Waldemar Barań-
ski, druh OSP Kowalew i zastępca 
Komendanta Powiatowego PSP 
w Pleszewie. 

Druga część projektu to zakup 
średniego wozu ratowniczo-gaśni-
czego dla OSP Pleszew za kwotę 1,2 
mln zł. Dotychczas użytkowany zo-
stanie natomiast przekazany do OSP 
Sowina Błotna. Auto ma dojechać 
w kwietniu.
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Wzór nowych tablic z nazwami ulic.
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Edukacyjne innowacje  
dla wszystkich 
Będą zajęcia wspomagające rozwój i umiejętności 
przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. Będą też bezpłatne studia 
podyplomowe dla nauczycieli. Wszystko przez cztery 
najbliższe lata. O nowym projekcie edukacyjnym,  
na który samorząd Miasta i Gminy Pleszew pozyskał  
środki unijne opowiada Izabela Świątek, zastępca 
burmistrza odpowiedzialna w gminie za oświatę. 

Środki dedykowane edukacji są 
najlepszą inwestycją, bo inwestycją 
w człowieka, przyszłość i stanowią 
o jakości jego życia, dlatego z ogrom-
ną satysfakcją przyjęliśmy informa-
cję o możliwości realizacji naszego 
pomysłu na projekt „Rozwój eduka-
cji i kształcenia w Mieście i Gminie 
Pleszew”. Zadania dofinansowane są 
w ramach Programu Regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Wielkopol-
ski 2021-2027 kwotą 3 mln 800 tys. zł. 
(w tym 3 mln 325 tys. zł z Unii Euro-
pejskiej), przy wartości całego zada-
nia w kwocie 4 mln. 750 tys. zł. 

W latach 2025-2028 wsparciem 
objęte zostaną wszystkie szkoły 
podstawowe i przedszkola, dla któ-
rych Miasto i Gmina jest organem 
prowadzącym oraz publiczne szkoły 
ponadpodstawowe funkcjonujące na 
terenie Gminy. Nie planujemy w nim 
żadnych zadań inwestycyjnych typu 
zakup wyposażenia czy rozbudowa 
instytucji. To środki przeznaczone „na 
uczestników”. Projekt w całości reali-
zuje Urząd Miasta i Gminy Pleszew.

Zaplanowane zadania można opi-
sać w sześciu obszarach wzmocnienia 
naszych młodszych i starszych miesz-
kańców mających podnieść indywi-
dualne kompetencje, dać nowe umie-
jętności, pozwolić na lepsze poznanie 
siebie i wykorzystanie własnego po-
tencjału oraz dać odwagę do działania 
i apetyt na ciekawe życie.

Pierwszy obszar 
To wsparcie ucznia w decyzji doty-

czącej jego przyszłości zawodowej. 
Świat zmienia się w takim tempie, 
że my - rodzice, nie zawsze umiemy 
pomóc naszym dzieciom, choćby dla-
tego, że szkoła, którą sami znaliśmy, 
już „nie istnieje”. Przepaść pomiędzy 
pokoleniami rośnie. Potrzebna nam 
pomoc nauki, która zawsze dobrze 
i obiektywnie podpowiada. Wspar-
cie projektowe obejmie wszystkich 
uczniów klas VIII szkół podstawo-
wych, z którymi będzie pracował 
specjalista badający predyspozycje 
zawodowe naszych młodych miesz-
kańców. Z badań wyniknie jaki typ 
szkoły byłby dla ucznia najlepszy, 
czy dziecko ma predyspozycje do 
pracy w grupie i jaką funkcję może 
w niej pełnić, czy ma warunki na 
to, by zostać liderem, czy być może 
najlepiej pracuje samodzielnie, jak 
radzi sobie z presją czasu, itp. To bar-
dzo indywidualne podejście dające 
możliwość dokonania przemyślane-
go wyboru szkoły średniej na pod-
stawie konkretnej wiedzy o sobie. 
Podobne działania obejmą uczniów 
klas III liceum ogólnokształcącego 
i IV technikum. W tej grupie broker 
edukacyjny przeprowadzi indywidu-
alne sesje dające wsparcie w wybo-
rze kierunku studiów w odniesieniu 
do aktualnych i prognozowanych po-
trzeb rynku pracy. 

Drugi obszar
Projekt obejmuje opieką również 

szczególną grupę dzieci, która jest 
na początku systemu edukacyjnego, 
ale już napotyka trudności w nauce 
i życiu społecznym. Stąd propozycja 
kolejnego obszaru działań – wsparcia 
„na starcie” w formie pracy w przed-
szkolach i szkołach podstawowych 
podczas zajęć treningu umiejętności 
społecznych. Uzupełnieniem będą 
warsztaty pamięci i koncentracji dają-
ce dzieciom w klasach I-IV szkół pod-
stawowych umiejętność sprawnego 
przetwarzania informacji i przyswaja-
nia wiedzy. Tej samie grupie wiekowej 
dedykujemy zajęcia logicznego myśle-
nia i gier strategicznych, które rozwi-
jają umiejętność analizy i rozwiązywa-
nia problemów. 

Trzeci obszar
W klasach VII i VIII szkół podstawo-

wych i klasach III szkół ponadpodsta-
wowych regularnie będą się odbywać 
spotkania z finansistami i ekonomista-
mi dającymi inspirację do aktywnych 
działań i odważnych planów. Spotka-
nia mają uczyć jak planować wydatki, 
oszczędzać na konkretne cele i podej-
mować świadome decyzje finansowe. 
Młodzi ludzie dowiedzą się, jak unikać 
pułapek finansowych oraz, mam na-
dzieję, zrozumieją, że ich wybory mają 
konsekwencje i że muszą ponosić za 
nie odpowiedzialność. Aby jeszcze sku-
teczniej dotrzeć do najzdolniejszych 

uruchomimy tutoring dla szczególnie 
uzdolnionych matematycznie dzieci, 
z którymi praca odbywać się będzie 
w grupach wyłącznie 2- osobowych. 
W szkołach podstawowych i ponad-
podstawowych chcemy uruchomić 
mikroprzedsiębiorstwa szkolne dające 
pole do eksperymentowania z własny-
mi pomysłami pozwalając na symula-
cje własnego biznesu w bezpiecznych 
warunkach. Uczniowie nauczą się iden-
tyfikować potrzeby rynku, tworzyć 
biznesplan, zarządzać finansami i pro-
mować swoje produkty lub usługi. Zdo-
będą umiejętności negocjacji, komuni-
kacji i pracy zespołowej, nauczą się, jak 
radzić sobie z porażkami i jak osiągać 
sukcesy. Uczniowie mają szansę na cen-
ne doświadczenie, które może im się 
przydać w przyszłej pracy zawodowej.

Czwarty obszar 
Dużo się mówi o złej kondycji fi-

zycznej dzieci. Trudno się nie zgodzić 
z oceną, że z aktywnością fizyczną 
u młodych ludzi jest zdecydowa-
nie słabiej niż jeszcze kilkanaście lat 
wcześniej. W życiu młodego człowie-
ka pojawia się wiele „rozpraszaczy”, 
szczególnie elektronicznych, zsiecio-
wanych, które niestety wygrywają 
konkurencję z uprawianiem sportu. 
W ramach ochrony dzieci młodszych 
zaplanowaliśmy zajęcia pływania dla 
najstarszych grup przedszkolnych 
oraz klas pierwszych szkoły podsta-
wowej. Kontynuację tych zajęć mamy 
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później w klasach II-III w ramach 
programu „Umiem pływać”, a w kl. IV 
i V w ramach obowiązkowych cotygo-
dniowych zajęć na pływalni. Zabawy 
w wodzie rozwijają wyobraźnię i kre-
atywność dziecka, a regularne zaję-
cia na pływalni wzmacniają układ 
odpornościowy i poprawiają ogólną 
kondycję, uczą współpracy, dzielenia 
się i wzajemnej pomocy, a kontakt 
z wodą działa relaksująco i pomaga 
rozładować napięcie. 

W ofercie zajęć dodatkowych 
w każdej szkole pojawi się taniec 
i akrobatyka, uzupełniając szeroką 
gamę zajęć już istniejących. Dzieciom 
ze szczególnymi potrzebami zdrowot-
nymi będziemy oferować gimnastykę 
korygującą wady postawy i warszta-
ty zdrowego odżywiania się. Te zaję-
cia mają niezwykle wielkie znaczenie 
dla naszych najmłodszych. Bilanse, 
szczególnie dzieci młodszych, poka-
zują, że konieczne jest już na etapie 
edukacji wczesnoszkolnej niwelowa-
nie już powstałych szkód i odwraca-
nie trendów. Spędzanie wielu godzin 
z komputerem lub smartfonem daje 
obraz młodego pokolenia. 

Piąty obszar 
Wspaniale przyglądać się jak mło-

dzi ludzie korzystają z możliwości 
jakie dały im otwarte granice państw 
unijnych. Zarówno turystycznie, za-
wodowo, naukowo, jak i rozrywko-
wo. Dało to też rozpęd do apetytu 
na więcej i dalej. To niesamowite, jak 
bardzo świat się dla nich „skurczył” 
i jak ważna jest otwarta i zrozumia-
ła komunikacja. Naszym dzieciom 
trzeba wyjeżdżać, doświadczać, eks-
perymentować i wracać, choć w od-
wiedziny. Tutaj pojawia się najważ-
niejsze narzędzie – język. Wszystkie 
grupy we wszystkich przedszkolach, 
dla których miasto jest organem pro-
wadzącym, będą objęte programem 
dwujęzyczności z językiem angiel-
skim. Dwujęzyczność pozytywnie 
wpływa na rozwój mózgu, popra-
wia koncentrację, pamięć i zdolność 
rozwiązywania problemów, a dzieci 
dwujęzyczne często wykazują więk-

szą elastyczność myślenia i lepsze 
umiejętności analityczne. Nauka dru-
giego języka odbywa się poprzez za-
bawę, gry, piosenki, rymowanki i inne 
interaktywne formy aktywności. 

Pomyśleliśmy też o tej starszej 
części społeczeństwa. Dla nich już od 
września wystartuje miejsce nazwa-
ne roboczo Konwersatorium. Miej-
sce, w którym każdy, bez względu na 
stopień zaawansowania znajomości 
języka angielskiego i wiek, będzie 
mógł komunikować się w tym języ-
ku. Wyłącznie w tym języku. Mam 
nadzieję, że uda się do realizacji tego 
zadania pozyskać native speakera, 
który zadba, by planowane co tydzień 
konwersacje, na konkretny, wcze-
śniej wskazany temat (np. przyroda, 
gotowanie, podróże) odbywały się 
„w reżimie” języka angielskiego. 

Szósty obszar 
Obecnie jesteśmy w trakcie przetar-

gu na realizację studiów podyplomo-
wych dla nauczycieli. Zaproponowali-
śmy te, których potrzebę od kilku lat 
identyfikujemy. Naszym dzieciom ko-
nieczni są przewodnicy w ich drodze 
w przyszłość, stąd propozycja rozwoju 
naszych kadr w kierunku doradztwa 
zawodowego i edukacyjnego z elemen-
tami tutoringu. Ogromne znaczenie 
we współczesnej edukacji, ale także 
wychowaniu ma neurodydaktyka, 
czyli nauka o tym, jak rozwija się i uczy 
mózg, ważne w kontekście szczególnie 
nastolatków oraz dzieci młodszych 
– innego niż my pokolenia. Studia te 
pozwolą nauczycielom zapoznać się 
z wynikami najnowszych badań nad 
mózgiem, czy neurobiologicznymi 
podstawami uczenia się. Nowością jest 
niezwykle ciekawy kierunek kształ-
cenia o nazwie trening umiejętności 
społecznych, metoda pracy z uczniem 
z zaburzeniami ze spektrum auty-
zmu, z ADHD, dzieci zagrożonych nie-
dostosowaniem społecznym. Studia 
obejmą łącznie grupę 35 nauczycieli.

Tak zwane kompetencje miękkie to 
przyszłość. Mam nadzieję, że poprzez 
ten projekt dajemy naszym dzie-
ciom szansę.

Gdy potrzeba ciszy…

Mobilne Strefy Ciszy to nowość, którą pleszewski samorząd wdrożył 
pilotażowo we wszystkich szkołach i przedszkolach. To małe 
i przenośne namioty, które mają służyć najmłodszym dzieciom do 
chwilowego odpoczynku, wyciszenia się i schronienia przed bodźcami. 
Maluchy są zachwycone! 

W szkołach Miasta i Gminy Ple-
szew na ponad 2,4 tys. uczniów, aż 
420 wymaga, na podstawie orzeczeń 
o niepełnosprawności lub opinii po-
radni psychologiczno-pedagogicz-
nej, szczególnej pomocy. Co najmniej 
drugie tyle to dzieci z traumami, 
z rodzin w kryzysie rozwodu, śmierci 
lub choroby, z lękami, atakami paniki 
i agresji, z nadwrażliwością słucho-
wą i wzrokową, a także przestymu-
lowane cyfrowo, których w procesie 
obserwacji zauważyli nauczyciele 
– specjaliści. Coraz liczniejsza jest też 
grupa dzieci diagnozowana w kie-
runku autyzmu lub jego spektrum.

By jeszcze bardziej pomóc takim 
dzieciom, wdrożone zostały Mobil-
ne Strefy Ciszy. Zakupiono łącznie 85 
sztuk, które trafiły do 19 placówek 
edukacyjnych w całej Gminie Pleszew. 
Póki co nowość została przetestowa-
na przez najmłodszych i okazuje się, że 
jest to bardzo potrzebna forma wspar-
cia. - Bo tam jest ciepło, miło, można się 
tam schować, uspokoić - mówi Inga 
z Przedszkola Misia Uszatka, a Igna-
cy dodaje: Jak Natalka płacze, to mogę 
się tam schować, bo mi uszy pękają.

Kokony wykonane są z certyfiko-
wanych materiałów, które mają za 
zadanie chronić przed nadmiernymi 
bodźcami, pozwolić na wyciszenie 
i być miejscem chwilowego odpo-
czynku. Strefy przypominające małe 
namioty wygłuszają dźwięki z oto-
czenia i są ochroną dla tych, którzy 
potrzebują samoizolacji, wytchnie-
nia od otaczającej rzeczywistości. 
– Nikt nie zmusza dzieci do wchodze-
nia do namiotów. Robią to same, kiedy 
mają taką potrzebę – tłumaczy Iza-
bela Świątek, zastępca burmistrza. 
– Mamy w przedszkolu dzieci, które 
chowają się np. w kąt, za drzwi, ucie-
kają do łazienki, bo potrzebują schro-
nienia. Dzięki kokonom mamy dzieci 
„na oku”, nie musimy opuszczać grupy 
– mówi Honorata Dobrowolska, dy-
rektor Przedszkola Misia Uszatka.  

Namioty to autorski pomysł pe-
dagoga Wioletty Matusiak, za któ-
ry otrzymała wiele nagród. Zanim 
mobilne strefy trafiły do naszych 
placówek, autorka przeprowadziła 
warsztaty dla nauczycieli w tema-
tyce przebodźcowania i problemów 
emocjonalnych najmłodszych.
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Hala sportowa, ul. B. Krzywoustego

Zapisy drużyn: Park Wodny „Planty”, tel. 62 742 12 93
Olimpiada PPL Senior

5 czerwca 2025, godz. 12:00
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Lekarz i nauczyciel w gronie zasłużonych 
Swoją pracę wykonują z pasją i szczególnym zaangażowaniem. Udzielają się społecznie.  
Wychowują młode pokolenia. Za swoją działalność teraz otrzymali honorowy tytuł  
„Zasłużony dla Rozwoju Miasta i Gminy Pleszew”. 

Honorowe tytuły zostały wrę-
czone podczas Gali Samorządowej 
2025, którą wspólnie zorganizowały 
samorządy MiG Pleszew i powiatu 
pleszewskiego. Tytuł „Zasłużony dla 
Rozwoju Miasta i Gminy Pleszew” to 
najważniejsze wyróżnienie przyzna-
wane od ponad 30 lat osobom, które 
swoją pracą, działaniami i zaangażo-
waniem przyczyniły się do rozwoju 
miasta, gminy, powiatu i całego re-
gionu. W tym zacnym gronie jest już 
56 osób. W tym roku dołączyły ko-
lejne dwie – tytuł odebrali: Ryszard 
Borkiewicz - nauczyciel, były radny 
Rady Miejskiej w Pleszewie, pasjo-
nat, społecznik i podróżnik oraz 
Paweł Przybył - ordynator oddzia-
łu chirurgicznego w Pleszewskim 
Centrum Medycznym, radny pierw-
szej kadencji odrodzonego samorzą-
du powiatowego.

Swoje tytuły wręczył także samo-
rząd powiatowy. Wśród uhonoro-
wanych Nagrodą Starosty Pleszew-
skiego im. Artura Szenica znalazł się 
Ryszard Bosacki, znany ginekolog, 
położnik, dyrektor ds. medycznych 
Pleszewskiego Centrum Medyczne-

go. Pośmiertnie natomiast nagrodę 
starosty otrzymał Tomasz Kuber-
ka – wieloletni radny Rady Miejskiej 
w Pleszewie, społecznik, zasłużony 
w staraniach o utworzenie powiatu 
i instytucji o zasięgu powiatowym, 
ceniony lekarz weterynarii.

- Tytuły nie są przypadkowe, a takie 
osoby warto nagradzać na różne spo-
soby, aby kolejne pokolenia pleszewian 
wiedziały, kto tworzył historię nasze-
go miasta, powiatu i regionu – mówił 
podczas uroczystości Arkadiusz Ptak, 
burmistrz Pleszewa. 

Od lewej: Mirosław Kuberka – przewodniczący Rady Powiatu, 
Ewa Kuberka – żona śp. T. Kuberki, Ryszard Bosacki – nagrodzony, 
Marek Zdunek – wicestarosta pleszewski. 

Od lewej: Arkadiusz Ptak - burmistrz,  
Ryszard Borkiewicz - zasłużony, Paweł Przybył - zasłużony,  
Błażej Kaczmarek – przewodniczący Rady Miejskiej.
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Nareszcie więcej maluchów

Po raz pierwszy od lat w Mieście i Gminie Pleszew urodziło się więcej dzieci 
niż w latach poprzednich. Liczba zgonów nie wzrosła. Mimo to z roku na rok 
mieszkańców MiG Pleszew ubywa. Dlaczego?

Zmniejszająca się liczba mieszkań-
ców to niestety ogólna tendencja, któ-
ra widoczna jest również w Pleszewie. 
I choć spadki są niewielkie, to jednak 
występują cyklicznie od kilku lat. We-
dług statystyk Urzędu Stanu Cywilne-
go w Pleszewie za 2024 rok aktualna 
liczba mieszkańców miasta wynosi 
15 214 osób, a gminy 27 575 osób. To 
odpowiednio o 123 i 222 mieszkańców 
miasta oraz gminy mniej.

Pozytywnym aspektem jest jednak 
większa liczba urodzeń w porówna-
niu z 2023 rokiem i brak przyrostu 
liczby zgonów. - W 2024 roku urodzi-
ło się 220 nowych mieszkańców, czyli 
o 33 maluszki więcej niż w 2023 roku. 
Wśród urodzonych mamy 96 dziewczy-
nek i 124 chłopców – informuje Beata 
Bilińska, kierownik USC w Pleszewie. 
Najczęściej wybieranymi przez rodzi-

ców imionami były: Maja, Helena i Lau-
ra dla dziewczynek oraz Jan, Antoni, 
Ignacy, Aleksander, Stanisław i Mikołaj 
dla chłopców.

- Dobrą wiadomością jest to, że liczba 
zgonów utrzymała się na poziomie z po-
przedniego roku, jednak wciąż więcej 
osób umiera niż się rodzi – komentuje 
burmistrz Pleszewa Arkadiusz Ptak. 

Stąd stan mieszkańców nadal się kur-
czy. Wpływ na statystyki mają także 
meldunki. – Tendencja jest taka, że wię-
cej ludzi do Pleszewa przybywa niż się 
wyprowadza – mówi szefowa USC. Jed-
nak wciąż największym problemem, 
który ma wpływ na statystyki oraz bu-
dżet MiG Pleszew, jest zameldowanie. 
– Każdy, kto mieszka w Polsce, powinien 
pamiętać o tym, że ma obowiązek mel-
dunkowy. Dotyczy on obywateli polskich 
oraz cudzoziemców. Niestety mamy 
w naszej gminie bardzo dużo ludzi 
w tzw. szarej strefie, którzy u nas miesz-
kają, ale nie są zameldowani – nie mają 

w ogóle meldunku lub są zameldowani 
w innej gminie – dodaje B. Bilińska. Stąd 
też różnica w danych pleszewskiego 
USC i GUS-u. Za 2024 r. rozbieżność ta 
wynosiła ponad 1300 osób w gminie.

Wzrost w stosunku do 2023 roku 
zanotowany został również w liczbie 
zawieranych małżeństw. Mieszańcy 
Miasta i Gminy Pleszew zawarli zwią-
zek małżeński 147 razy. To o 11 ślubów 
więcej niż poprzednio. 57 z nich zosta-
ło zawartych w Urzędzie Stanu Cywil-
nego, z czego 5 poza jego budynkiem, 
np. w plenerze. Spadła także liczba roz-
wodów z 48 do 43.

2020
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Każdy ma swój mały problem 
Sprawozdanie z działań minionego roku, pytania, dyskusje, ale i krytyka – tak można podsumować 
doroczne spotkania sołeckie i osiedlowe, które odbyły się w Gminie Pleszew. To okazja do 
bezpośredniego kontaktu z władzami i rozmów o problemach danej społeczności. Jakie są największe? 

Przez dwa tygodnie niemal co-
dziennie burmistrz i jego zastępcy 
spotykali się z mieszkańcami wszyst-
kich sołectw i osiedli na terenie Miasta 
i Gminy Pleszew. Spotkania obejmują 
przede wszystkim podsumowanie 
minionego roku, ale to także okazja 
do omówienia najbardziej bieżących 
spraw każdego z 28 sołectw i 10 osie-
dli. A problemów jest sporo – dużych, 
ale i mniejszych, czasem indywi-
dualnych. I choć nad żadnym z nich 
władze Miasta i Gminy Pleszew nie 
przechodzą obojętnie, nie wszystko 
udaje się zrobić od razu czy rozwiązać 
natychmiast. 

Wyjaśniają podwyżki śmieci 
Przedstawiając podsumowanie 

z działalności minionego roku i plany 
na przyszłość wiele miejsca władze 
Pleszewa poświęciły na wyjaśnienie 
podwyżek stawek za śmieci. Infor-
mowali, jak działa system i dlacze-
go mieszkańcy muszą płacić więcej. 
– Nie chcemy się usprawiedliwiać, ale 
pokazać, z czego to wszystko wynika. 
Uświadamiamy, że każda złotówka 
wydana na śmieci, jest na ich zago-
spodarowanie przeznaczona. Nie mo-
żemy wydać tych pieniędzy na coś in-

nego – tłumaczy Andrzej Jędruszek, 
zastępca burmistrza. O powodach 
podwyżek pisaliśmy w poprzednim 
numerze Flesza (numer 16). 

Nadal drogi i chodniki  
na topie 

– Niestety jest wiele spraw zgłasza-
nych przez mieszkańców, których nie 
mogę rozwiązać, ponieważ nie mam 
kompetencji. Chodzi tu przede wszyst-
kim o drogi, które należą do samorządu 
powiatowego lub – w przypadku dróg 
krajowych - do Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad – tłu-
maczył podczas spotkań burmistrz 
Arkadiusz Ptak. Każdy zgłoszony 
problem i potrzeba modernizacji po 
zebraniu przekazywana jest według 
kompetencji zarządcy danej drogi. 
– Dużym problemem jest bezpieczeń-
stwo na drogach krajowych w gminie 
Pleszew. Mieszkańcy Baranówka nie 
mają przejścia dla pieszych. Stąd, by 
zwiększyć bezpieczeństwo, wprowa-
dziliśmy od tego roku szkolnego dowo-
zy i odwozy dzieci do szkół. Na skrzy-
żowaniu ulic Podgórnej z krajówką 
też jest niebezpiecznie. Zgłaszamy te 
problemy Generalnej Dyrekcji – mówi 
Izabela Świątek. 

Co z salami wiejskimi?
O ile w większości sołectw udało się 

wyremontować sale wiejskie lub zbu-
dować wigwamy, o tyle dwie wsie mają 
kłopot z miejscami do spotkań i inte-
gracji. Pierwsza z nich to Korzkwy, 
gdzie w 2019 r. spalił się wigwam. – Za 
pieniądze z odszkodowania po pożarze 
została wykonana dokumentacja pro-
jektowa sali. Czekamy na możliwość po-
zyskania środków zewnętrznych na bu-
dowę – tłumaczył Andrzej Jędruszek. 

Na modernizację swojej sali muszą 
też poczekać mieszkańcy Bronowa 
i Prokopowa. W tej ostatniej miejsco-

wości koszty wzrastają, ponieważ 
budynek jest wpisany do gminnej 
ewidencji zabytków i musi być remon-
towany pod nadzorem konserwatora 
zabytków. 

Wszystkie wnioski mieszkańców 
z zebrań wiejskich są spisywane i roz-
patrywane. Część z nich trafia do in-
nych organów według kompetencji. 
– Doceniam, że jest dyskusja i są głosy 
krytyki. To ważne, byśmy wiedzieli, 
czy idziemy w dobrym kierunku. Bar-
dzo dziękuję mieszkańcom za udział 
w zebraniach – podsumował bur-
mistrz Ptak. 
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Nowa droga do nowych bloków
Samorząd pozyskał 3,5 mln zł na budowę nowej drogi w Pleszewie.  
Ma być „dojazdówką” do nowych bloków, których budowa ruszy wkrótce. 
Droga ma także ułatwić dojazd do tamtejszych „bliźniaków”.

Chodzi o budowę drogi przy ul. 70 
Pułku Piechoty w Pleszewie – po le-
wej, stronie jadąc w kierunku Kowa-
lewa – mającej połączyć się z ul. Armii 
Poznań. Będzie to 700 metrów asfaltu, 
dzięki któremu będzie możliwy do-
jazd do bloków, które planuje już nie-
bawem budować samorząd w ramach 
SIM (Społecznej Inicjatywy Mieszka-
niowej). – Planujemy budowę docelowo 
dwóch budynków mieszkalnych z kre-
dytem w czynszu, czyli skierowanych 

do młodych ludzi, którzy nie mają zdol-
ności kredytowej, ale są w stanie płacić 
podwyższony czynsz – informuje An-
drzej Jędruszek, zastępca burmistrza. 

Droga ułatwi także dojazd do tam-
tejszego osiedla tzw. „bliźniaków”. 
– Będzie przebiegać wzdłuż galerii, 
której budowa trwa, ale dodatkowo już 
poza dofinansowaniem zbudujemy łącz-
nik z ul. Koralową – tłumaczy A. Jędru-
szek. Zakres prac obejmuje także budo-
wę drogi dla rowerów i oświetlenia.
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 „Wyjątkowi” na ścianach ratusza 
Mają swoje radości, ale i problemy. Śmieją się i płaczą, przeżywają 
emocje. Są „wyjątkowi”, bo tym, co odróżnia ich od innych jest tylko 
niepełnosprawność. Portrety podopiecznych Środowiskowego 
Domu Samopomocy ozdobiły ściany pleszewskiego ratusza tworząc 
niezwykłą wystawę.

Pleszewski ratusz to nie tylko miej-
sce, gdzie załatwia się sprawy urzędo-
we. To także miejsce, które wzbudza 
emocje, uczy i odkrywa świat. A to 
wszystko dzięki wyjątkowym wysta-
wom na ścianach korytarzy. – Kilka lat 
temu wpadaliśmy na pomysł, że możemy 
dać naszym mieszkańcom coś więcej niż 
obsługę urzędową. Możemy im umożli-
wić obcowanie z kulturą i sztuką. Spra-
wić, że mogą poczuć emocje, wyjść z bu-
dynku z refleksją. To także okazja, by 
poprzez fotografie czy obrazy pokazać 
twórczość lokalnych artystów, nierzad-
ko amatorów – wyjaśnia Anna Bogacz, 
rzeczniczka pleszewskiego ratusza.

Wraz z nadejściem wiosny na 
ścianach ratusza zawisła szczegól-

na wystawa po nazwą „Wyjątkowi”. 
To fotografie podopiecznych Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy 
w Pleszewie. Z „wyjątkowością” osób 
z niepełnosprawnościami zmierzyła 
się Beata Łukawska-Bartoszek, wy-
kształcona fotografka i nauczycielka, 
która na co dzień z fotograficznym 
fachem zapoznaje uczniów Zespołu 
Szkół Technicznych w Pleszewie. - Po-
mysł zrodził się niespodziewanie wspól-
nie z psychologiem podopiecznych. Jed-
nak nie chciałam robić portretów, nie 
znając ich bohaterów. Zrobiliśmy więc 
na początku warsztaty fotograficzne, 
podczas których porozmawialiśmy so-
bie o fotografii, o uczuciach, a przede 
wszystkim mogłam troszeczkę ich po-

obserwować, poznać. Warunek sesji był 
jeden – ma być naturalnie, bez udawa-
nia. Chcą się śmiać - się śmieją, chcą pła-
kać – płaczą. I o tę naturalność chodzi, 
o to że są tacy sami jak my, bo w każdym 
z nas jest coś wyjątkowego i dobrze by-
łoby to postrzegać bez przykładania 
tzw. łatki – mówi autorka zdjęć.

Efekt sesji jest wyjątkowy i wzbu-
dzający emocje. To także forma tera-
pii dla podopiecznych domu, którzy 
z ogromną ekscytacją uczestniczyli 
w wernisażu ratuszowej wystawy. 
Ich portrety można oglądać w godzi-
nach pracy ratusza od poniedziałku 
do piątku. 

Jak się badać i się nie bać 
Spotkały się trzy kobiety, by porozmawiać o nowotworach. By zachęcić mieszkańców do profilaktyki 
i samobadania. By oswoić strach. I wymyśliły projekt „Kobiety dla Bliskich, dla Życia – dla Ciebie”.

Projekt zrodził się ze spotkania 
trzech pań: Izabeli Świątek - zastęp-
czyni burmistrza MiG Pleszew, Moni-
ki Tokarz-Grendy – koordynator ds. 
opieki onkologicznej Pleszewskiego 
Centrum Medycznego oraz Natalii 
Kałużnej z przychodni Vitamed Ple-
szew. - Choroby onkologiczne, choć tak 
częste i dotykające wiele osób, wciąż są 
pewnym tabu. Aby je przełamać, oswo-
ić z tematem i promować profilaktykę 
postanowiliśmy jako samorząd moc-
no się zaangażować. Postawiliśmy na 
raka piersi, bo to najczęściej diagno-
zowany nowotwór złośliwy u kobiet 
zarówno w Polsce, jak i na świecie. 
Ale pomyśleliśmy też o mężczyznach 
– mówi Izabela Świątek. Rak jądra 
to jeden z najczęściej występujących 
nowotworów u młodych mężczyzn. 
Najwięcej zachorowań, bo aż 70%, 
notuje się między 20. a 39. rokiem ży-
cia. Są to nowotwory, które wykryte 
we wczesnym stadium, są w wielu 

przypadkach w 100% wyleczalne.
Pierwszym etapem projektu były 

warsztaty dla uczniów klas ósmych 
pleszewskich szkół. Zajęcia dla 
dziewcząt prowadziły pleszewskie 
Amazonki i uczyły przede wszystkim 
samobadania na fantomach piersi 

uświadamiając, jak ważne jest wcze-
sne wykrycie choroby. Z chłopcami na 
fantomach jąder pracował natomiast 
ratownik medyczny Dominik Kołaski. 
- Zadbaliśmy także, by szkolni opieku-
nowie grup również byli zgodni płcią 
tak, żeby warsztaty i spotkania z ludź-

mi, którzy mówią o intymnych i deli-
katnych sprawach, były zorganizowa-
ne w sposób maksymalnie komfortowy 
i bezpieczny dla dzieci – informuje I. 
Świątek.

Finałem projektu była otwarta 
konferencja, podczas której z prelek-
cjami wystąpiły specjalistki z zakre-
su onkologii klinicznej, psychologii, 
fizjoterapii, radiologii przybliżając 
tematykę raka, opowiadając o obja-
wach, sposobach wczesnego wykry-
wania, badaniach, leczeniu i psychice 
w chorobie. 

Podczas konferencji można było 
także skorzystać z porad dietetyka 
klinicznego czy fryzjera (peruki), wy-
konać podstawowe badania, nauczyć 
się samobadania piersi i jąder, a także 
zaczerpnąć wiedzy ze stoisk przygo-
towanych m.in. przez krwiodawców, 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie, Sanepid, czy specjalistów żywie-
nia medycznego.
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W projekt zdrowotny mocno zaangażowały się pleszewskie Amazonki.
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Pleszewskie Love Story 
Poznawali się najczęściej w słynnej kawiarni 
na Rynku albo na potańcówkach. Niektórzy mieli 
jednak bardzo oryginalne i dosłowne Love Story. 
Burmistrz Pleszewa wysłuchał kilkudziesięciu 
opowieści małżeńskich podczas uroczystości 
Złotych Godów. Pary odebrały medale 
Prezydenta RP za tak długi staż.

75 par z terenu Miasta i Gminy Ple-
szew odebrało z rąk burmistrza meda-
le Prezydenta RP za długoletnie poży-
cie małżeńskie. To małżeństwa, które 
zostały zawarte w 1974 roku. – Par, 
które były uprawnione do odbioru ta-
kiego wyróżnienia było w tym roczniku 
101. Jednak tylko 75 zadeklarowało chęć 
przyjęcia medalu i te pary gościliśmy na 
uroczystości w Zajezdni Kultury. Pozo-
stali otrzymali dyplomy od władz MiG 
– tłumaczy Arkadiusz Ptak, burmistrz 
MiG Pleszew.

Uroczystość dla każdej pary była 
okazją do wspomnień swoich miło-
snych historii sprzed lat czy z wyjąt-
kowego dnia ślubu. Najczęściej w tych 
czasach jubilaci poznawali się w jednej 
z najbardziej popularnych pleszew-
skich kawiarni lub na potańcówkach, 
zwłaszcza wiejskich. Były też dość 
dramatyczne opowieści: Organizo-
waliśmy kulig, przed jej domem spa-
dłem z sanek. Jej ojciec mnie pozbierał 
i przygarnął. I tak się wszystko zaczęło 
– mówi z przymrużeniem oka jeden 
z jubilatów. - My przeżyliśmy „Love Sto-
ry” i to dosłownie. Poznaliśmy się w pra-
cy, gdy ja rozmawiałam z koleżanką, 
że w kinie grają „Love Story” i bardzo 
chciałabym pójść, ale nie ma już biletów. 
Wtedy mój przyszły mąż zaproponował, 

żebym poszła z nim, bo on jeszcze ma 
bilety. Byłam wniebowzięta - opowiada 
pani Elżbieta.

Każda taka jubileuszowa uroczy-
stość to także kolejna próba odpowie-
dzi na odwieczne pytanie: jaka jest re-

MAŁŻEŃSTWA, KTÓRE ODEBRAŁY MEDAL PREZYDENTA RP Z OKAZJI ZŁOTYCH GODÓW:

• Teresa i Kazimierz Balcerowie 
• Elżbieta i Bolesław Banaszakowie
• Elżbieta i Marian Bandoszowie 
• Krystyna i Zenon Barańczakowie 
• Maria i Wojciech Bigońscy 
• Danuta i Marek Bischoffowie 
• Ewa i Janusz Bugajni 
• Teresa i Marian Chatlińscy 
• Grażyna i Henryk Chwałkowscy 
• Maria i Eugeniusz Czajkowie 
• Bogumiła i Leszek Dryjańscy
• Henryka i Jan Dydynowie 
• Krystyna i Mirosław Fabisiakowie 
• Barbara i Edward Franczakowie 
• Danuta i Henryk Golińscy
• Lucyna i Roman Janiccy 
• Barbara i Kazimierz Jańczakowie 
• Elżbieta i Ryszard Jędraszczykowie 
• Maria i Tadeusz Jędrzejczakowie 
• Anna i Zenon Kajdaniakowie 
• Barbara i Andrzej Kałużni 
• Henryka i Lucjan Kasprzykowie 
• Ewa i Jerzy Kolaśniewscy 
• Regina i Jerzy Konieczni
• Teresa i Henryk Kostanowiczowie 

• Krystyna i Henryk Kowalewiczowie 
• Anna i Ryszard Kowalscy
• Urszula i Józef Kozłowiczowie 
• Halina i Tadeusz Kozłowscy 
• Maria i Jan Krawczykowie
• Henryka i Jan Kretschmannowie 
• Kazimiera i Wojciech Kubasowie
• Wiesława i Stanisław Maciejewscy
• Grażyna i Henryk Marciniakowie 
• Krystyna i Zdzisław Marciniakowie 
• Teresa i Jan Nurscy
• Janina i Władysław Ogórkiewiczowie
• Jolanta i Antoni Obaczowie 
• Grażyna i Zenon Olbrichowie 
• Helena i Zygmunt Osuchowie
• Bożena i Stefan Paterkowie 
• Urszula i Tadeusz Perowie 
• Łucja i Stanisław Piekielni 
• Maria i Zbigniew Podemscy 
• Jadwiga i Roman Purolowie
• Krystyna i Eugeniusz Radolińscy
• Ewa i Zbigniew Radomscy 
• Eugenia i Leszek Richterowie 
• Hanna i Jan Rorotowie 
• Regina i Ludwik Ryfowie

• Ewa i Florian Siekierscy
• Maria i Zbigniew Skałeccy 
• Wanda i Czesław Sobczakowie 
• Halina i Stanisław Sokołowscy
• Teresa i Hieronim Stencelowie 
• Teresa i Henryk Szczepańscy 
• Teresa i Kazimierz Szlużewiczowie 
• Barbara i Zenon Szulcowie 
• Danuta i Kazimierz Szulcowie 
• Grażyna i Stanisław Szurkowie 
• Elżbieta i Waldemar Szuszczyńscy
• Barbara i Bolesław Szwałkowie 
• Barbara i Zdzisław Szwarnowscy
• Maria i Stanisław Szymczakowie 
• Barbara i Ryszard Szyszkowiakowie 
• Renata i Janusz Szyszkowie
• Krystyna i Andrzej Symenkowie 
• Maria i Zdzisław Trelowie
• Gabriela i Józef Wachowiakowie
• Lucyna i Kazimierz Walczakowie 
• Maria i Bogdan Włodarczykowie
• Ewa i Bogumił Woldańscy 
• Zofia i Henryk Wróblewscy 
• Jolanta i Marek Zajdelowie
• Dorota i Stanisław Żarnowscy 
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Kamienne Gody mieszkańców Taczanowa Drugiego 

Pani Janina i Pan Stanisław obchodzili w marcu 70. rocznicę ślubu!  
– Nie pamiętam odkąd pracuję w samorządzie, by któraś z par małżeńskich 
w naszej gminie miała taki staż. To zaszczyt móc im pogratulować 
– komentował burmistrz Arkadiusz Ptak. 

Pani Janina i Stanisław Szypułowie 
mieszkają w Taczanowie Drugim. To ro-
dzinna wieś Pani Janiny, mąż pochodzi 
z Sowiny. Poznali się u kolegi na wese-
lu. Po roku znajomości wzięli ślub – cy-

wilny w siedzibie Gromadzkiej Rady 
Narodowej w Kuczkowie, kościelny 
w kaplicy w Taczanowie Drugim. I tak 
oto idą razem przez życie już od 70 lat.

Mieszkają w domu, który zbudował 

Pan Stanisław razem z jedną ze swo-
ich córek i jej rodziną. Druga mieszka 
w Ostrowie Wlkp. Państwo Szypuło-
wie mają pięcioro wnuków i tyle samo 
prawnuków. 

Gratulacje złożył jubilatom bur-
mistrz i najbliższa rodzina. Co ciekawe 
– w jubileuszu uczestniczył także świa-
dek zaślubin Pan Jan Winiecki.

cepta na tak długi staż małżeński? - Po 
pierwsze kochać kogoś naprawdę, po 
drugie zrozumienie i dużo cierpliwości 
– mówi pani Elżbieta Bandosz. – Trze-
ba być wyrozumiałym dla siebie, na nie-
które rzeczy przymknąć oko, niektóre 

wziąć żartem, a niektóre serio – doda-
je pani Dorota Żarnowska. - 50 lat to 
jest szmat czasu i możemy powiedzieć, 
że przeżyliśmy życie ciężkie, ale warto-
ściowe. I dzisiaj nie musimy się niczego 
wstydzić – podsumowuje jubilatka. 
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Mapa nowych 
usług społecznych

Wraz z przekształceniem Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Centrum Usług Społecznych w Pleszewie mieszkańcy mogą skorzystać z no-
wych i atrakcyjnych usług. – To „odczarowanie” pomocy społecznej, jaką znaliśmy 
do tej pory. Wprowadzone usługi są ofertą skierowaną do każdego – mówi Iza-
bela Świątek, zastępca burmistrza. Przedstawiamy zatem mapę nowych usług 
– warto wiedzieć, warto korzystać!

PRZYSTAŃ RODZICA 
• grupa wsparcia dla rodziców z problemami opiekuńczo-wychowawczymi
• dzielenie się doświadczeniami i wsparcie 
• spotkania otwarte
Dla kogo?
• rodzice z problemami opiekuńczo-wychowawczymi
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Po prostu przyjdź na spotkanie - co dwa tygodnie w piątki godz. 10.00, ul. 
Rynek 10 w Pleszewie. 
Działanie w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

KLUB RODZINY
• każde spotkanie ma inną tematykę, np. warsztaty tworzenia biżuterii
• wspólne spędzanie czasu z rodzinami 
• integracja
• spotkania odbywające się w salach wiejskich 
Dla kogo?
• rodziny z terenu Miasta i Gminy Pleszew (szczególnie 

z obszarów wiejskich)
Koszt: bezpłatnie 
Jak skorzystać?
skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew, tel. 606 877 306
Działanie w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

• indywidualne poradnictwo psychologiczne 
• spotkanie z psychologiem
• w kolejnych etapach możliwość porady prawnej, dietetycznej, 

terapeutycznej w zależności od potrzeb 
Dla kogo?
• osoby dorosłe 
• szczególnie osoby doświadczające przemocy domowej, będące w kryzysie 

psychologicznym
• osoby z niepełnosprawnością
Koszt: bezpłatnie 
Jak skorzystać? 
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 503 730 960 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

SKRZYDŁA WSPARCIA
• grupa samopomocowa  
• spotkania ze specjalistami z różnych dziedzin
• wymiana doświadczeń 
• dzielenie się przeżyciami, emocjami, praktycznymi poradami 
Dla kogo? 
• dla osób z niepełnosprawnościami i ich rodziców /opiekunów
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew, tel. 606 877 306 lub po 
prostu przyjdź - każdy trzeci piątek miesiąca godz. 17.00
Działanie w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

• nowe miejsce spotkań i usług – Pleszew, ul. Rynek 10
• wielowymiarowe wsparcie rodzin, szczególnie rodziców i dzieci
• wsparcie seniorów
• cykle warsztatów i kursów
• treningi kompetencji społecznych i rodzicielskich 
• psycholog dziecięcy
• mediator rodzinny 
• możliwość bezpłatnego skorzystania z pomieszczeń centrum na 

indywidualne wsparcie, mediacje, spotkania itp. (nie biznesowe) 
Dla kogo?
• osoby dorosłe 
• rodziny borykające się z problemami opiekuńczo-wychowawczymi
• rodziny w kryzysie
• dzieci i młodzież zagrożona kryzysami psychicznymi i uzależnieniami 

behawioralnymi
• stowarzyszenia, kluby, grypy nieformalne (wynajem pomieszczeń) 
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 503 730 960 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

• usługa mobilnej fizjoterapii – bezpośrednia wizyta fizjoterapeuty w domu 
pacjenta

• masaż, rehabilitacja, terapia manualna, inne procedury fizjoterapeutyczne
Dla kogo?
• osoby starsze 60+
• osoby z niepełnosprawnością
• osoby wymagające wsparcia w codziennym funkcjonowaniu
• osoby samotne
Koszt: 30 zł za jedną godzinę 
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 503 730 960 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

• wspomaganie aktywności fizycznej i kondycji psychicznej 
• zajęcia ruchowe
• warsztaty zdrowego odżywiania 
• ćwiczenia pamięci i koncentracji
Dla kogo?
• osoby starsze 60+
Koszt: 20 zł na miesiąc niezależnie od ilości zajęć 
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 503 730 960 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)
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OSTOJA SENIORA 
• grupa samopomocowa 
• otwarte spotkania dla seniorów 
Dla kogo?
• seniorzy z Miasta i Gminy Pleszew 
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Przyjdź do Centrum eMOCJa przy ul. Rynek 10 
Terminy – skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 606 877 306
Działanie w ramach projektu „Rozwój Wielkopolskiej Sieci Centrów Usług Społecznych” 
współfinansowanego ze środków Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

OPIEKA WYTCHNIENIOWA 
• wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami
• możliwość uzyskania bezpłatnej, doraźnej, czasowej pomocy w opiece nad 

osobą z niepełnosprawnością
Dla kogo?
Członkowie rodzin lub opiekunowie, którzy zamieszkują we wspólnym go-
spodarstwie domowym i sprawują bezpośrednią opiekę nad:
• dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności,
• dorosłymi osobami niepełnosprawnymi posiadającymi:

• orzeczenie o znacznym stopniem niepełnosprawności albo
• orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 
1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 100, z późn. zm) poprzez 
możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi 
opieki wytchnieniowej.

Jak skorzystać?
skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 62 580 12 05, wew. 36 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach Programu finansowanego z „Funduszu Solidarnościowego”.

PUDEŁKO ŻYCIA 
• zawiera informacje o chorobach i zażywanych lekach
• ułatwienie działania służbom ratowniczym w stanach zagrożenia zdrowia 

i życia
• szybsza pomoc lekarska
Dla kogo?
• dla osób starszych, chorych, samotnych
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Przyjdź odebrać pudełko do CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew 
lub zadzwoń tel. 62 580 12 05 wew. 36

ASYSTENT OSOBISTY  
OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ
• wsparcie osoby z niepełnosprawnością w wykonywaniu codziennych 

czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym
• asystent otrzymuje wynagrodzenie 
Dla kogo?
• dzieci do ukończenia 16 roku życia posiadające orzeczenie 

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami w pkt 7 i 8 w orzeczeniu 
o niepełnosprawności 

• osoby z niepełnosprawnościami posiadające orzeczenie: 
• o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
• o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo
• traktowane na równi z orzeczeniami wymienionymi w lit. a i b, zgodnie 

z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

Jak skorzystać?
skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 518 464 043 (pon. – pt. w godz. 7.30 – 14.30)
Usługa w ramach Programu finansowanego z „Funduszu Solidarnościowego”.

Asystent seniora
• aktywizacja społeczna i fizyczna, mobilizacja do działania
• organizowanie czasu wolnego
• 260 godzin asystentury 
Dla kogo?
• osoby starsze i samotne
Koszt: bezpłatnie dla uczestnika, wynagrodzenie dla asystenta
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 62 580 12 05 wew. 124 lub 24, 518 464 043
Usługa w ramach projektu „Wielkopolskie telecentrum opieki” współfinansowanego ze środków 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

 Pakiet wsparcia

• cykl szkoleń z pierwszej pomocy i opieki medycznej 
• warsztaty z psychologiem
Dla kogo?
• formalni i nieformalni opiekunowie osób starszych 
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 518 464 043 lub 62 580 12 05 wew. 124 lub 24
Usługa w ramach projektu „Wielkopolskie telecentrum opieki” współfinansowanego ze środków 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

• źródło informacji o ofercie usługowej dedykowanej seniorom dostępnej 
w mieście i gminie  

• możliwość swobodnej rozmowy, wymiany informacji, zgłaszania potrzeb 
seniorów

Dla kogo? 
• dla osób starszych 
Koszt: bezpłatnie
Jak skorzystać?
Przyjdź do CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew (pon. – pt.  
w godz. 7.30 – 14.30, dyżur popołudniowy  – pon. 15.00 – 16.00)  
lub zadzwoń tel. 518 464 043 lub 62 580 12 05, wew. 124 lub 24 
Usługa w ramach projektu „Wielkopolskie telecentrum opieki” współfinansowanego ze środków 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)

Opaska seniora
• specjalna opaska telemedyczna
• zapewnia możliwość szybkiego wezwania pomocy w sytuacji nagłego 

zagrożenia, monitorowanie najważniejszych parametrów zdrowotnych, 
stały kontakt z teleopieką

Dla kogo?
• osoby starsze 60+ 
Jak skorzystać?
Skontaktuj się z CUS, ul. Słowackiego 19A, Pleszew
tel. 62 580 12 05 wew. 30 oraz 124
Usługa w ramach projektu „Wielkopolskie telecentrum opieki” współfinansowanego ze środków 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 2021 -2027 (FEW), współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+)
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Warto zapobiegać chorobom 
O powszechności szczepionek na grypę czy covid-19 mówić już nie 
trzeba. Są jednak bezpłatne szczepienia ochronne, o których mówi się 
rzadko, mimo że choroba występuje często. O jakie choroby chodzi?

W przychodniach POZ dostępne 
są bezpłatne szczepienia dla okre-
ślonych grup wiekowych. Warto 
wiedzieć i skorzystać, by uchronić 
się przed chorobą, która może do-
prowadzić do poważnych powikłań 
lub nawet śmierci. 

Grupą, o którą szczególnie trze-
ba zadbać są seniorzy. - Dla osób 
powyżej 65 roku życia dostępne są 
bezpłatne szczepionki przeciwko RSV 
czyli wirusowi powodującemu zaka-
żenia dróg oddechowych. Ta sama 
grupa wiekowa, ale ze zwiększonym 
ryzykiem zachorowalności może za-
szczepić się przeciwko półpaścowi, 
czyli ostrej wirusowej chorobie za-
kaźnej. Jest to ten sam wirus, który 
wywołuje ospę wietrzną – informuje 
Natalia Kałużna z przychodni Vi-
tamed w Pleszewie. – Zwiększone 
ryzyko zachorowania na półpasiec 

to występowanie m.in. takich chorób 
jak: cukrzyca, przewlekłe choroby ser-
ca czy nerek, choroby nowotworowe, 
stwardnienie rozsiane czy łuszczyca 
– dodaje. 

Szczepionki na półpasiec dostęp-
ne są także z 50-procentową zniżką 
dla osób 18+ ze zwiększonym ryzy-
kiem zachorowania. Przeciwko RSV, 
za połowę ceny zaszczepią się także 
seniorzy powyżej 60 roku życia. 

Kolejną szczególną grupą troski 
są kobiety w ciąży. – One też mogą się 
bezpłatnie zaszczepić przeciwko RSV 
szczególnie po to, by chronić niemow-
lęta. Ten wirus jest bowiem dla nich 
szczególnie groźny. Wywołuje zapale-
nie oskrzelików, zapalenie płuc, a na-
wet martwicze zakażenie dróg odde-
chowych – mówi N. Kałużna. 

O szczepienia należy pytać lekarzy 
rodzinnych w przychodniach POZ.

Pieniądze dojechały na Stację Biblioteka 
Spore środki finansowe pozyskała pleszewska 
biblioteka z rządowych programów.  
Dzięki zastrzykowi gotówki w naszej książnicy 
sporo będzie się działo. – Udało się, więc ruszamy 
z realizacją trzech zupełnie nowych projektów. 
Będzie to wiele niesamowitych działań dla wszyst-
kich czytelników, od najmłodszych po najstarszych 
– mówi dyrektorka Zuzanna Musielak-Rybak.  
Na co mogą liczyć czytelnicy?

Biblioteka pozyskała ponad 
112 tys. zł z programów Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego na re-
alizację swoich trzech autorskich pro-
jektów. Będą więc zajęcia edukacyjne, 
warsztaty, animacje i oczywiście spo-
tkania autorskie.

Pierwszy projekt to Stacja Bibliote-
ka. Kierunek dialog obejmujący spo-
tkania z czołowymi polskimi reporte-
rami, m.in. z Wojciechem Jagielskim, 
Dariuszem Rosiakiem, Joanną Kuciel-
-Frydryszak, Anną Kamińską, Magda-

leną Grzebałkowską.
Drugi z zaplanowanych projektów 

o nazwie Stacja Biblioteka – Twoja 
stacja! pozwoli m.in. na organizację 
spotkań z popularnymi autorkami 
– Weroniką Ancerowicz i Weroniką 
Plotą, czy warsztatów edukacyjnych 
z autorami poradników dla młodzie-
ży, gdzie omawiane będą tematy do-
tyczące problemów, z którymi mierzą 
się obecnie nastolatkowie.

W trzecim projekcie Na torach li-
teratury znalazło się aż 16 wydarzeń 

literackich takich, jak: przedstawie-
nia teatralne, animacje, warsztaty 
z ilustratorem, czy międzypokolenio-
we warsztaty opowiadania baśni. To 
właśnie ten projekt obejmuje również 
cykl spotkań autorskich i rozmowy 
z pisarzami. Pleszew odwiedzą m.in: 
Krzysztof Wielicki, Manuela Gretkow-
ska, Marzena Rogalska, Iwona Kien-
zler oraz Robert Małecki.

Nowością w pleszewskiej książnicy 
będzie także podejmowanie tematów 
związanych z dostępnością i włącza-

niem osób z niepełnosprawnością 
oraz seniorów w działania instytucji 
kultury. Pleszewska biblioteka zna-
lazła się w gronie 50 instytucji z ca-
łej Polski, które odbędą cykl szkoleń, 
wezmą udział w wizytach studyjnych, 
by poznać dobre praktyki w zakresie 
dostępności, otrzymają wsparcie eks-
pertów w ramach tutoringu i indywi-
dualnych konsultacji oraz opracują 
autodiagnozę swojej instytucji i stwo-
rzą strategię wdrażania dostępności.
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BEZPŁATNE BADANIA PROFILAKTYCZNE  
JELITA GRUBEGO

Bezpłatne badanie na obecność krwi utajonej w kale dla osób 
w wieku 50-74 lata, które uczą się, pracują lub zamieszkują na 

obszarze województwa wielkopolskiego, u których  
nie rozpoznano wcześniej nowotworów złośliwych jelita 

grubego i odbytnicy i które nie były leczone w tym zakresie.

Spotkanie edukacyjne poprzedzające badanie:  
20 maja 2025 r., godz. 17.15 

Zajezdnia Kultury w Pleszewie, ul. Kolejowa 3.

Odbiór przygotowanego materiału do badania: 
27 maja 2025 r., godz. 12.00-16.00 

Zajezdnia Kultury w Pleszewie, ul. Kolejowa 3.

Warunkiem udziału w badaniu jest: 
- obecność na spotkaniu edukacyjnym, 

- posiadanie przy sobie dokumentu tożsamości, 
- uzupełnienie i podpisanie formularzy rekrutacyjnych  

oraz testów wiedzy, 
- osobiste oddanie próbki do badania 

w wyznaczonym terminie.

Więcej informacji na temat badania i profilaktyki: 
www.badaniaopen.pl

Styczeń, luty, marzec 2025, nr 1(17)12

http://www.badaniaopen.pl


Ważne rozmowy o rolnictwie
Już po raz czwarty w Zajezdni Kultury odbyło się Forum Rolnicze 
Miasta i Gminy Pleszew. - Obecnie mamy trudną sytuację, bo z zewnątrz 
napływają różne choroby, warto więc dyskutować i wymieniać 
doświadczenia – komentuje Jan Noskowski, inicjator wydarzenia.

IV Forum Rolnicze Miasta i Gmi-
ny Pleszew ponownie zgromadziło 
osoby związane z szeroko pojętym 
rolnictwem. Wydarzenie zainicjo-
wane przez Jana Noskowskiego, 
przewodniczącego Komisji Wsi i Rol-
nictwa Rady Miejskiej w Pleszewie 
było okazją do wymiany doświad-
czeń, zdobycia cennej wiedzy i spo-
tkania z przedstawicielami różnych 
instytucji. 

Na scenie Zajezdni Kultury wy-
stąpili przedstawiciele Banku Spół-
dzielczego, Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, Kasy Rol-
niczego Ubezpieczenia Społecznego, 
Powiatowego Lekarza Weterynarii, 
Państwowej Inspekcji Ochrony Ro-
ślin i Nasiennictwa, Zespołu Szkół 
Centrum Kształcenia Rolniczego 
w Marszewie, Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego oraz Powiatowej Rady 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. - Uwa-
żam, że takie forum jest potrzebne, 

ponieważ nowinki w rolnictwie są 
każdego roku coraz większe. Obecnie 
mamy trudną sytuację, bo z zewnątrz 
napływają różne choroby, warto więc 
dyskutować i wymieniać doświadcze-
nia – komentuje Jan Noskowski, ini-
cjator wydarzenia.

Nic bez nich 
Działają społecznie, zrzeszają grupy ludzi i tworzą wiele wspaniałych 
wydarzeń i projektów. Organizacje pozarządowe z terenu Miasta i Gminy 
Pleszew docenił burmistrz podczas spotkania noworocznego.  
- Bez was nie bylibyśmy w stanie zrealizować wielu celów - mówił podczas 
spotkania przewodniczący Rady Miejskiej.

Ponad setka organizacji pozarzą-
dowych, grup nieformalnych, działa-
czy indywidualnych tworzy i wzbo-
gaca ofertę kulturalną i społeczną 
Miasta i Gminy Pleszew podejmując 
wiele inicjatyw. Okazją do podzię-
kowań za zaangażowanie i aktywną 
działalność było spotkanie noworocz-
ne zorganizowane przez samorząd. 
- Współpraca z waszymi organizacja-
mi jest niezbędna. Bez was nie byliby-
śmy w stanie zrealizować wielu celów 

– mówił Błażej Kaczmarek przewod-
niczący Rady Miejskiej w Pleszewie.

- Gdy osoby spoza naszej gminy py-
tają mnie, jak to robimy, że u nas tyle 
się dzieje, zawsze odpowiadam, że to 
wszystko dzięki ludziom, którzy w swo-
im działaniu wykazują ponadprzecięt-
ną aktywność – podkreślał Arkadiusz 
Ptak, burmistrz Pleszewa. W ramach 
podziękowań za działalność odbył 
się także koncert muzycznego duetu 
Chojnacka//Chojnacki. 

Stulatka z Rokutowa
Swoje setne urodziny świętowała Pani Czesława 
Marciniak z Rokutowa. Tu się urodziła, choć wczesne 
dzieciństwo spędziła we Francji, a młodość w Jarocinie. 
Teraz wiedzie szczęśliwe życie w gronie najbliższej 
rodziny. Z życzeniami do jubilatki pospieszył oczywiście 
burmistrz Arkadiusz Ptak.

Czesława Marciniak urodziła się 
24 marca 1925 r. w Rokutowie jako 
najstarsza z trzech córek państwa 
Florczaków. Mając zaledwie dwa 
lata wyjechała z rodzicami do Fran-
cji, gdzie ojciec pracował w kopalni. 
Po tragicznej śmierci ojca podczas 
pracy rodzina wróciła do Polski i za-
mieszkała ponownie w Rokutowie. Tu 
Pani Czesława uczęszczała do szko-
ły podstawowej.

Po wybuchu wojny jako nastolat-
ka pracowała w niemieckim majątku 
w miejscowości Turowy jako opie-

kunka do dzieci i pomoc domowa. 
Po zakończeniu działań wojennych 
opuszczający folwark Niemcy zabrali 
Panią Czesławę ze sobą. Udało jej się 
zbiec na granicy polsko-niemieckiej. 
Wraz ze swoim kolegą uciekali w nocy 
pieszo ukrywając się w polskich go-
spodarstwach. Po kilku dniach uda-
ło im się dotrzeć do Rokutowa, gdzie 
przez kilka kolejnych miesięcy Pani 
Czesława pracowała w tamtejszych 
gospodarstwach. 

Kolejnym etapem jej życia był po-
byt u rodziny w Jarocinie, która pro-

wadziła zakład krawiecki. Tam na-
uczyła się zawodu i zdobyła praktykę. 
Po powrocie do rodzinnej miejscowo-
ści otworzyła swoje małe domowe 
krawiectwo. 

W latach 60-tych wyszła za mąż za 
Antoniego Marciniaka. Małżeństwo 
doczekało się jednej córki Ireny, ale 
jest i zięć Łucjan oraz cztery wnucz-
ki, dziewięcioro prawnuków i pię-
cioro praprawnuków. Dziś jubilatka 
wiedzie szczęśliwe życie mieszkając 
z córką w domu rodzinnym, który 
jest zawsze pełen gości. – Jest bardzo 

skromną osobą, dla której najważ-
niejsza była i jest rodzina. Kochana, 
szczera i pracowita. Całe swoje życie 
poświęciła pomaganiu w wychowaniu 
wszystkich wnucząt. To taki skarb dla 
całej naszej rodziny – mówią bliscy 
Pani Czesławy.

Na urodziny do stulatki został za-
proszony burmistrz Arkadiusz Ptak, 
który prócz życzeń od siebie przy-
wiózł także słowa uznania od premie-
ra Rzeczypospolitej Polskiej.

Pani Czesława z wnuczkami
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Oferta dla osób z niepełnosprawnością 
Osoby z niepełnosprawnością borykają się w swoim życiu z wieloma 
niedogodnościami i problemami. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Pleszewie prowadzi szereg działań, których celem jest poprawa jakości  
ich życia. Mieszkańcy powiatu mogą ubiegać się o wsparcie finansowe,  
które ułatwi codzienne funkcjonowanie, rehabilitację czy edukację. 

Jaką pomoc oferuje PCPR?
Dofinansowanie do zakupu 
sprzętu i środków pomocniczych
Osoby z orzeczeniem o niepełno-
sprawności mogą otrzymać środki 
na zakup np. protez, kul, wózków in-
walidzkich, balkoników, a także pie-
luchomajtek czy cewników – czyli pro-
duktów niezbędnych do codziennego 
funkcjonowania i zachowania higieny.
Zakup sprzętu rehabilitacyjnego 
do użytku domowego
PCPR wspiera zakup urządzeń reha-
bilitacyjnych zaleconych przez leka-
rza, które nie są refundowane przez 
NFZ – np. rowerków treningowych, 
rotorów czy specjalistycznych łóżek.
Turnusy rehabilitacyjne
Dzieci i dorośli z niepełnosprawno-
ściami mogą uczestniczyć w 14-dnio-
wych turnusach z zajęciami ruchowy-
mi, społecznymi i terapeutycznymi. 

To nie tylko szansa na poprawę zdro-
wia, ale też integrację i aktywiza-
cję społeczną.
Likwidacja barier 
PCPR dofinansowuje usunięcie:
• barier architektonicznych 

(np. montaż windy, poręczy, prze-
budowa łazienki),

• barier technicznych (np. zakup 
specjalistycznych urządzeń),

• barier w komunikowaniu się 
(np. sprzęt dla osób niesłyszących 
lub niewidomych).

Program „Aktywny Samorząd”
W ramach tego programu osoby z nie-
pełnosprawnościami mogą starać się 
o wsparcie w kontynuowaniu nauki, 
likwidacji barier transportowych, po-
moc w utrzymaniu zatrudnienia czy 
dostęp do informacji. Nabór wnio-
sków trwa w 2025 r. do 31 sierpnia 
(w zależności od modułu).

Zespół ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności
Działa przy PCPR w Pleszewie. 
Wydaje orzeczenia dla dzieci i do-
rosłych, legitymacje osoby niepeł-
nosprawnej (uprawniające np. do 
zniżek komunikacyjnych) oraz karty 
parkingowe. Na podstawie orzecze-

nia można ubiegać się o wsparcie 
w rehabilitacji, zatrudnieniu, terapii 
czy opiece.

Jak złożyć wniosek?
Dokumenty można składać:

• osobiście w siedzibie PCPR: ul. Ka-
zimierza Wielkiego 7a, pok. nr 1,

• elektronicznie przez System Ob-
sługi Wsparcia (SOW),

• lub pobrać formularze ze strony: 
www.pcpr-pleszew.pl.
Szczegółowych informacji udzie-

lają pracownicy PCPR pod nr tel. (62) 
742 01 61. Godziny przyjęć: ponie-
działek–piątek, 7:30–15:30.
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Polsko-amerykańskie spotkania 
Uczniowie pleszewskich szkół współpracują ze Stanami Zjednoczonymi. 
Grupa z Kowalewa poleciała na Florydę, a do Pleszewa przybyli licealiści 
z Georgii. Była spora dawka nowej wiedzy, ale i integracja i kontakt 
z językiem angielskim. 

Grupa uczniów z ZSP w Kowalewie 
poleciała na Florydę, by wziąć udział 
w Szczycie Międzynarodowym 2025 
organizowanym przez zaprzyjaź-
nioną szkołę Pompano Beach High 
School. To efekt współpracy z pla-
cówką zza oceanu zainicjowanej i od 
lat rozwijanej przez nauczycielkę Te-
resę Zielińską. - Matematyczka i mi-
łośniczka nowych technologii rozwija 
współpracę od lat, dzięki czemu szkoła 
z Florydy wystosowała zaproszenie na 
organizowane przez siebie wydarzenie 
– mówi Elwira Łucka, dyrektorka ko-
walewskiej szkoły.

Uczniowie i nauczyciele spędzili 
w USA kilka dni, by rozwijać współ-
pracę i integrować się oraz uczyć na 

globalną skalę. A okazji ku temu było 
wiele, bowiem w szczycie brało udział 
160 osób z 15 krajów z całego świata. 

Młodzież dzięki temu miała możli-
wość poznania wielu kultur i podzie-
lenia się swoimi doświadczeniami.

Licealistów z Wesleyan High 
School w Georgii gościli natomiast 
uczniowie Niepublicznego Liceum 
Ogólnokształcącego w Pleszewie. 
Wszystko dzięki międzynarodowej 
Fundacji „Bread of Life”, której od-

dział działa w Pleszewie pod okiem 
Konrada Świderskiego. – Choć razem 
spędziliśmy tylko jeden dzień, była to 
wspaniała integracja, wiele rozmów, 
tańca, muzyki i sportu. Mogliśmy po-
kazać naszym rówieśnikom z Ameryki, 
jak wspaniałe są szkoły i ludzie w Pol-
sce – podsumowują wizytę ucznio-
wie NLO.
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Nasz rocznik ma ćwierć wieku 

„Rocznik Pleszewski” jest wydawany nieprzerwanie od 25 
lat. Przez ten czas najciekawszymi informacjami o historii 
regionu zapisano ponad 5 tys. stron. Na czym polega fenomen 
pleszewskiego wydawnictwa i jak prezentuje się obecny numer?

„Rocznik Pleszewski” to wydaw-
nictwo, którego głównym atutem jest 
dokumentowanie życia regionu. – Ma 
ogromną wartość historyczną i eduka-
cyjną. Piszemy w nim o ciekawych i czę-
sto nieznanych wydarzeniach z historii 

miasta i gminy, o osobach, 
które miały znaczący wpływ 
na ich rozwój, o miejscach, które często 
już nie istnieją. Ocalamy od zapomnienia 
to, co jest już historią – tłumaczy Adam 
Staszak, dyrektor Muzeum Regional-

nego w Pleszewie, które wydaje 
rocznik. 

Promocja „Rocznika Ple-
szewskiego 2024” wyjątko-

wo odbyła się w pleszew-
skim ratuszu z uwagi na 
jubileusz 190-lecia naj-

ważniejszego budynku 
w mieście. Stąd też ciekawy artykuł 

o jego historii autorstwa dra Macieja 
Kowalczyka. Ale znajdziemy w nim 
13 innych ciekawych opowieści, m.in. 
Katarzyna Rutkowska przypomniała 

działalność rabina Elijahu Guttma-
chera w Pleszewie, Janusz Jezierski 
opisał początki zorganizowanego krę-
glarstwa w mieście, Irena Kuczyńska 
przedstawiła postać kpt. Adama Ko-
bosowicza - oficera 70 pułku piechoty, 
a Tomasz Cieślak poruszył tragiczną 
historię ks. Romana Pawłowskiego - 
proboszcza parafii w Choczu, zamor-
dowanego przez Niemców.

„Rocznik Pleszewski” można kupić 
w Muzeum Regionalnym w Pleszewie 
w cenie 30 zł.

Historia

U Jerana
To miejsce, którego już nie ma. Jeszcze przed I wojną światową, pod 
pruskim zaborem funkcjonowała w Pleszewie „OBERŻA ZUR SONNE”, 
czyli „Ku słońcu”. Była zlokalizowana przy ul. Malińskiej 32.  
Dziś w tym miejscu znajduje się myjnia samochodowa - tuż przy rondzie 
u zbiegu ulic Malińskiej, Targowej i Kazimierza Wielkiego.

Właścicielem knajpy był najpierw 
Adalbert Jeran. Dlatego potocznie 
nazywano to miejsce „U Jerana”. Jego 
córka, Maria Jeran wyszła za mąż za 
Franciszka Bociańskiego, właściciela 
firmy przewozowej. Małżeństwo pro-
wadziło oberżę w okresie międzywo-
jennym, aż do wybuchu II wojny świa-
towej, modyfikując nieco jej nazwę. 
Być może doszli do wniosku, że wraz 
z odzyskaniem niepodległości marsz 
„ku słońcu” się zakończył, w związ-
ku z tym w okresie II Rzeczpospolitej 
oberża nazywana była „Pod Słońcem”. 
Ale i tak większość pleszewian mó-
wiła, że idzie „do Jerana”. Właściciele, 
wykorzystując obszerny ogród, który 
znajdował się na tyłach posesji, a który 
sięgał aż do torów kolejki wąskotoro-
wej, organizowali szczególnie w okre-
sie letnim huczne zabawy, które ścią-
gały pleszewian, stąd funkcjonujący 
slogan reklamowy „U Jerana do rana”. 

Franciszek Bociański był o rok star-
szym bratem Ludwika Bociańskiego - 
przywódcy pleszewskiego powstania 
wielkopolskiego, a w międzywojniu 
wojewody wileńskiego i wojewody 
poznańskiego. Stosunki między brać-
mi były dość chłodne, choć obydwaj 
w czasie I wojny światowej byli wcie-
leni do armii pruskiej i walczyli na 

froncie zachodnim. Franciszek jednak 
był hallerczykiem, a Ludwik - piłsud-
czykiem. Ludwik był zdeklarowanym 
abstynentem, tymczasem Franciszek, 
jako restaurator, już niekoniecznie. 

Sytuacja oberży zmieniła się ra-
dykalnie we wrześniu 1939 r. wraz 
z wkroczeniem wojsk niemieckich do 
Pleszewa. Franciszek Bociański został 
aresztowany, głównie ze względu na 
pozycję brata i osadzony w więzie-
niu przy ul. Kaliskiej.  I wtedy stała 
się rzecz niesamowita. W domu Bo-
ciańskich przy ul. Malińskiej policja 
niemiecka przeprowadziła rewizję 
domową, podczas której policjant 
o nazwisku Koch znalazł zdjęcie 
przedstawiające grupę żołnierzy 
z okresu I wojny światowej. Na nim 

rozpoznał siebie i swojego kolegę 
z okopów – Franciszka Bociańskiego. 
W wyniku interwencji niemieckiego 
policjanta Franciszek został zwol-
niony z więzienia i tym samym ocalił 
życie. Kilkanaście dni później bowiem 
pozostali zakładnicy zostali rozstrze-
lani w lasku malińskim. 

We wrześniu 1939 r. zmienił się 
charakter tego miejsca. Sala restau-
racyjna została przekształcona przez 
Niemców w magazyn na meble i inne 
sprzęty zrabowane z mieszkań wy-
wiezionych do obozów Żydów czy 
wysiedlonych do Generalnej Guberni 
pleszewian. Część tych mebli została 
zimą porąbana i posłużyła jako opał 
dla lazaretu w pleszewskich kosza-
rach. Do końca wojny ocalały dwa 

pianina, z których jedno trafiło po 
wojnie do Liceum Ogólnokształcą-
cego w Pleszewie, a drugie do Domu 
Parafialnego. 

Po przegranej przez Francję woj-
nie z Niemcami w czerwcu 1940 r., 
na tyłach oberży w pomieszczeniach 
gospodarczych zorganizowano obóz 
jeniecki dla około 50 żołnierzy fran-
cuskich, którzy byli przymuszani do 
pracy w pleszewskich młynach i do 
prac przy melioracji Neru. Do dziś zo-
stała po nich w Pleszewie pamiątka, 
którą można znaleźć, wędrując ulicą 
Sienkiewicza od kolejki w górę do 
Rynku. Tuż przed młynami, po prawej 
stronie znajduje się fragment muru 
- pozostałość po mostku wybudowa-
nym po dwóch stronach ulicy. Na za-
chowanym fragmencie do dziś widnie-
je data „1940”, czyli rok jego budowy.

Franciszek Bociański od 1940 r. za-
angażował się w działalność konspi-
racyjną - najpierw w Związku Walki 
Zbrojnej, a później w strukturach pod-
ziemnej Armii Krajowej. W pomiesz-
czeniach na piętrze budynku odby-
wały się tajne zebrania dowództwa 
pleszewskiego obwodu Armii Kra-
jowej, a także przechowywana była 
broń, również ta pochodząca ze zrzu-
tów w Grabiu i Tursku w 1943 r. Na 
tę broń natrafili Sowieci, gdy weszli 
do Pleszewa w 1945 r. Franciszek Bo-
ciański znów został wówczas areszto-
wany i przewieziony przez Sowietów 
do więzienia w Ostrowie Wlkp. Po 
roku wrócił do domu po ogłoszeniu 
amnestii w połowie 1946 r.

Katarzyna Rutkowska – Muzeum Regionalne w Pleszewie
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Wydarzenia kulturalne (Fot. Archiwum: MR w Pleszewie, BPMiG w Pleszewie, Zajezdnia Kultury, UMiG Pleszew)

100. MARATON przebiegł w pleszewskich Plantach ROMAN 
SĄDKIEWICZ. Do koleżeńskiej imprezy dołączyło wiele osób. 
Biegały całe rodziny, dzieci, młodzież, dorośli i osoby starsze.

Znany dziennikarz, dokumentalista i prezenter telewizyjny 
PIOTR JACOŃ odwiedził Bibliotekę Publiczną. Opowiedział 
o swojej najnowszej książce „Wiktoria. Transpłciowość to 
nie wszystko”.

Tegoroczny koncert noworoczny przeniósł widzów 
w zakątki muzyki klasycznej. NOWOROCZNY WIECZÓR 
ZE STRAUSSEM odbył się w Hali Widowiskowo-Sportowej 
przy wypełnionej po brzegi publiczności.

Na zakończenie funkcjonowania lodowiska odbyło 
się ICE PARTY z DJ’em. Zabawa przy muzyce była 
zwieńczeniem ponad 2-miesięcznej przygody z łyżwami 
na miejskim stadionie.

33. FINAŁ WOŚP w Pleszewie kolejny raz okazał się rekordowy. 
Przez cały finałowy weekend zbierano dla onkologii 
i hematologii dziecięcej. Był bieg, bookcrossing, kino, turnieje, 
przejazdy kolejką, atrakcyjne licytacje i wiele innych wydarzeń.

Pleszewską publiczność w hali sportowej rozbawił do łez, 
ale też skłonił do myślenia KABARET SMILE. W swoim 
nowym programie „Contra” pokazali różnice między 
pokoleniami, zestawienia technologii z tradycją, konflikty, 
stereotypy i uprzedzenia.

Ogromną dawkę ostrego humoru dostarczył widowni 
stand-uper MIESZKO MINKIEWICZ w swoim najnowszym 
programie „Lajcik”. Jego równie śmiesznym supportem 
był komik Karol Kopiec.

Nowy cykl ODJAZD JAZZU zapoczątkowała Zajezdnia 
Kultury. To kameralne koncerty pełne wyjątkowych brzmień. 
Do tej pory wystąpił Piotr Budniak & Essential Group 
oraz Agnieszka Maciaszczyk Quintet, a wkrótce odbędą się 
kolejne koncerty. 

Niezapomniany recital odbył się w bibliotece. Wyjątkowymi 
„Piosenkami z kamienicy” oczarowała publiczność JUSTYNA 
SIEŃCZYŁŁO, aktorka teatralna, telewizyjna i dubbingowa, 
znana m.in. z serialu „Klan”. Spotkanie poprowadził 
Marcin Michrowski.

Po raz pierwszy w murach Muzeum Regionalnego 
podczas wykładu gościł temat kultury fizycznej. W ramach 
cyklu „Dziedzictwo Wielkopolski” o PRZEJAWACH 
KULTURY FIZYCZNEJ W WIELKOPOLSCE opowiedziała 
prof. AWF dr hab. Małgorzata Bronikowska.

Niezwykłe widowisko baletowe „JEZIORO ŁABĘDZIE” 
odbyło się w Hali Widowiskowo-Sportowej. O miłości 
i poświęceniu, w oprawie magicznych kostiumów i dekoracji 
opowiedzieli artyści Królewskiego Baletu Klasycznego.

Klub Kobiet Ławka nr 4 po raz kolejny zorganizował FILMOWY 
DZIEŃ KOBIET. Projekcji filmu „Solidarność według kobiet” 
towarzyszyło spotkanie z reżyserami, wystawa i kawiarenka 
PRL oraz etiuda teatralna.

Park Wodny „Planty” wziął udział w jubileuszowej 
edycji OGÓLNOPOLSKIEGO NOCNEGO MARATONU 
PŁYWACKIEGO „OTYLIADA”. Na torach pływalni zjawiła 
się rekordowa liczba zawodników pokonując łącznie blisko 
750 km w ciągu 12 godzin.

Tradycyjnie w Hali Widowiskowo-Sportowej odbył się 
koncert z okazji Dnia Kobiet. Tym razem gwiazdą wieczoru 
była KRYSTYNA PROŃKO, utalentowana polska 
piosenkarka i wokalistka jazzowa, kompozytorka, wydawca i 
pedagog muzyczny.

Po raz pierwszy w Pleszewie odbyła się Gala Sportów Walki 
PLESZEW FIGHT ARENA. Wydarzenie zainicjowane przez 
klub Sporty Walki Pleszew przyciągnęło mnóstwo kibiców 
MMA. 
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Społecznicy z Pleszewa 

Azyl, który daje drugą szansę
Tuż obok oczyszczalni ścieków w Zielonej Łące znajduje się miejsce wyjątkowe  
– Azyl dla Zwierząt, który od ponad dekady daje drugą szansę tym, którzy nie potrafią mówić  
o swoim cierpieniu. Miejsce, gdzie bezdomne psy znajdują schronienie, opiekę i – co najważniejsze  
– nadzieję. Wszystko to nie byłoby możliwe bez zaangażowania grupy dziesięciu wspaniałych osób. 
W tej edycji cyklu „Społecznicy z Pleszewa” poznajcie grupę oddanych wolontariuszek,  
które każdego dnia wkładają serce w opiekę nad czworonogami.

Od potrzeby do misji
Grupa wolontariuszy powstała 

w 2013 r. z inicjatywy mieszkańców 
Pleszewa, którzy nie mogli patrzeć 
obojętnie na los porzuconych zwie-
rząt. Początkowo działali spontanicz-
nie – organizowali zbiórki karmy, in-
formowali o adopcjach, wyprowadzali 
psy na spacery. Z czasem przekształ-
cili się w zgraną społeczność wolon-
tariacką, która dziś działa pod nazwą 
Wolontariusze dla Zwierząt z Azylu 
w Pleszewie.

Od początku działalności azyl 
dał schronienie ponad 700 psiakom. 
W samym roku 2025 do Azylu trafi-
ło już 29 psów! Dobrym rokiem dla 
pleszewskich psiaków był rok 2024, 
w którym 24 psiaki trafiły do fundacji 
i domów tymczasowych, 19 znalazło 
nowy dom, a 22 psy zostały oddane 
właścicielom. 

Wsparcie samorządu  
i ludzi dobrej woli

Działania wolontariuszek nie odby-
wają się w próżni. Pomoc płynie rów-
nież ze strony lokalnych instytucji 
i samorządu. Władze Miasta i Gminy 
Pleszew co roku przeznaczają pienią-

dze na prowadzenie azylu, m.in. na 
zakup karmy dla zwierząt czy opiekę 
weterynaryjną. Na bieżący rok jest 
to kwota ponad 90 tys. zł. W marcu 
tego roku dodatkowo zakupiono dzie-
sięć profesjonalnych, ocieplanych bud 
oraz dwa nowe boksy, które znaczą-
co poprawiły warunki bytowe psów. 
Dzięki temu podopieczni azylu mogą 
liczyć nie tylko na opiekę, ale i godne 
warunki – ciepło zimą i cień latem.

Codzienność z sercem
Na co dzień w azylu działa 10 wo-

lontariuszek, które dbają o to, by psy 
miały co jeść, były wyprowadzane 
na spacery i miały kontakt z człowie-
kiem. Sprzątają boksy, podają leki, 
socjalizują psy, przygotowują je do ad-
opcji. Często to one uczą zwierzęta od 
nowa ufać człowiekowi.

Ale to nie wszystko – organizują też 
bazarki charytatywne online, z któ-
rych dochód przeznaczany jest na le-
czenie, sterylizacje i bieżące potrzeby 
azylu. Prowadzą stronę na Facebooku, 
zamieszczają ogłoszenia adopcyjne, 
dokumentują życie azylu i budują 
społeczność wokół idei odpowiedzial-
nej adopcji.

Adopcje, które niosą nadzieję
Każda adopcja to ogromna radość 

i znak, że wysiłek się opłaca. Dzięki 
pracy wolontariuszek psy z azylu tra-
fiają nie tylko do domów w regionie, 
ale również za granicę. 

Wolontariuszki utrzymują kon-
takt z nowymi właścicielami, cieszą 
się z przesyłanych zdjęć, wspierają 
w procesie adopcyjnym i doradzają. 
To sprawia, że każda adopcja jest pro-
cesem przemyślanym i bezpiecznym 
– zarówno dla psa, jak i dla przyszłe-
go opiekuna.

Mieszkańcy pomagają
Nie sposób pominąć ogromnego 

zaangażowania społeczności lokalnej. 
Szkoły, przedszkola i osoby prywatne 
regularnie wspierają azyl. Uczniowie 
pleszewskich szkół organizują zbiórki 
karmy dla pleszewskich Azylaków. To 
prawdziwa lokalna solidarność – po-
kazująca, że pomagać może każdy, bez 
względu na wiek.

Dołącz do nich!
Jeśli masz 18 lat, trochę wolne-

go czasu i wielkie serce – możesz 
dołączyć do grupy wolontariuszek. 
Nie trzeba mieć doświadczenia 
– wystarczy chcieć pomagać. Kon-
takt możliwy jest przez profil „Wo-
lontariusze dla Zwierząt z Azylu 
w Pleszewie” na Facebooku lub oso-
biście w azylu przy ulicy Długiej 65 
w Zielonej Łące.

W małym mieście dzieją się wielkie 
rzeczy. Dzięki pracy wolontariuszek 
i wsparciu mieszkańców, Azyl w Ple-
szewie to nie tylko schronienie dla 
zwierząt – to miejsce, gdzie odzyskują 
one wiarę w człowieka.

Lucyna Roszak 
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Pleszewskie wolontariuszki wspierają darczyńcy, którzy przynoszą żywność,  
koce i inne akcesoria. Tutaj młodzież ze szkoły w Marszewie.
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Okiem Nastolatka

Życie w ciągłym stresie czy w spokoju 
– FOMO vs JOMO
Pierwsze media społecznościowe powstawały w połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku. 
Stały się one prawdziwą sensacją – ludzie byli zadziwieni tym, w jakim tempie mogą komunikować się 
z całym światem! Początkowo media społecznościowe wydawały się tworem idealnym.  
Z biegiem lat, wraz z ciągłym rozwojem technologicznym i powstawaniem nowych aplikacji, zaczęły 
pojawiać się również problemy. Dziś warto zadać sobie pytanie: chcesz żyć z FOMO czy JOMO? 
Odpowiedzi w cyklu „Okiem nastolatka” szuka Blanka Rojewska z pleszewskiego „Staszka”. 

FOMO to skrót od ang. Fear Of Mis-
sing Out i oznacza strach przed tym, 
co nas omija. Jest to obawa przed 
tym, że bez naszej wiedzy dzieje się 
coś niezwykłego i ekscytującego, 
a my nie mamy możliwości w tym 
uczestniczyć. Niestety, w erze Inter-
netu coraz więcej ludzi boryka się 
z tym problemem.

JOMO z kolei to na pierwszy rzut 
oka podobny skrót, jednak o odmien-
nym znaczeniu. Joy Of Missing Out 
można przetłumaczyć na polski jako 
radość z przegapiania. JOMO oznacza 
cieszenie się chwilą, relaksem i swoim 
czasem spędzanym z dala od zgieł-
ku oraz presji. Jak wdrożyć prakty-
kę JOMO do swojego życia i skończyć 
z obawami dotyczącymi wydarzeń, 
których nie doświadczamy?

W dzisiejszych czasach spędzanie 
czasu w Internecie jest nieuniknio-
ne, lecz przy dobrym zarządzaniu 
mediami społecznościowymi, nie 

musi wiązać się to z problemami na-
tury psychicznej. Aby dotrzeć do 
wyznaczonych celów, należy zacząć 
od małych kroków. Idąc za tą myślą, 
pierwszym krokiem naszej drogi do 
pozostawienia za sobą strachu przed 
przegapianiem, powinno być ograni-
czenie czasu spędzanego przed ekra-
nem. Może to być dużym wyzwaniem 
biorąc pod uwagę, jak wielu ludzi jest 
uzależnionych od Internetu. Każdy 
powinien wyznaczyć sobie odpowied-
nią ilość czasu, jaką docelowo chciałby 
spędzać, przeglądając daną aplikację.

Warto mieć na uwadze, że skok 
na głęboką wodę i nagłe odcięcie się 
od źródła problemu, może nie być 
najlepszym pomysłem. Uzależniony 
mózg będzie wciąż szukał dopływu 
dopaminy, dlatego zaleca się stopnio-
we ograniczanie czasu spędzanego 
przed ekranem.

Gdy spędzenie jednego dnia bez 
przeglądania mediów społecznościo-

wych nie jest już dla nas ogromnym 
problemem, możemy posunąć się 
o krok naprzód. Odinstalowanie apli-
kacji typu Instagram czy TikTok to 
najlepsze, co możemy dla siebie zro-
bić. Z doświadczenia wiem, że pierw-
sze dni czy tygodnie bez użytkowa-
nia aplikacji, które kiedyś były naszą 
codziennością, są trudne. Jednak to 
opłacalne, ponieważ po czasie FOMO 
– które towarzyszy nam podczas uży-
wania mediów społecznościowych, 
a tym bardziej gdy przestajemy co-
dziennie z nich korzystać – zamienia 
się w upragnione JOMO.

Aby umilić sobie czas, w którym 
czujemy pustkę związaną z odejściem 
od mediów społecznościowych, może-
my wprowadzić nowe nawyki. Warto 
poświęcić czas na poprawienie relacji 
z samym sobą. Samotne chwile reflek-
sji i medytacja pozwalają na ucieczkę 
od presji społecznej oraz porówny-
wania się do innych. Warto wrócić 

do korzeni i zwrócić się ku naturze. 
Kontakt z przyrodą świetnie wpły-
wa na nasze samopoczucie, uczy jak 
regulować emocje i wycisza. Medyta-
cje na łonie natury są praktyką, która 
pozwala uciec od gonitwy myśli i daje 
ogromny spokój. Przy takich prakty-
kach warto zrezygnować z używania 
telefonu czy innych urządzeń, które 
jedynie rozpraszają myśli i pogarszają 
jakość naszych działań.

W obecnych czasach należy podej-
mować świadome decyzje – czy chce-
my, aby nasze życie zależało od polu-
bień, obserwacji i tego, co myślą o nas 
obce osoby w Internecie? A może jed-
nak warto odciąć się od gonitwy za ro-
snącymi cyframi w sieci i żyć według 
zasad JOMO? Każdy powinien znaleźć 
własny balans między zgiełkiem in-
ternetowego świata a spokojem. A Ty? 
Potrafisz świadomie wybrać JOMO 
zamiast FOMO i cieszyć się chwilami 
spędzonymi offline?

Blanka Rojewska 
– I Liceum Ogólnokształcące  

im. S. Staszica w Pleszewie

Z policyjnej kroniki...

Kradzież na…wodę 
Pewnego popołudnia do pleszew-

skiej komendy policji zadzwonił 
mieszkaniec powiatu pleszewskiego 
z informacją, że do jednego z miesz-
kań weszły dwie osoby i używają siły 
wobec właściciela. Policjanci, którzy 
pojechali na miejsce zdarzenia, zasta-
li zgłaszającego 45-letniego mężczy-
znę, który relacjonował, że przyszedł 
w odwiedziny do swojego wujka 
i usłyszał krzyki. Po wejściu do środ-
ka zauważył mężczyznę, który przy-

trzymywał 67-latka. Okazało się, że 
w środku przebywa jeszcze kobieta, 
która plądruje mieszkanie. Złodzieje 
weszli do mieszkania pod pozorem 
napicia się wody. Zgłaszający zdarze-
nie zabrał ze stojącego przed domem 
auta kluczyki uniemożliwiając in-
truzom ucieczkę. 68-letnia złodziej-
ka uciekła pieszo, 59-latek został 
zatrzymany przez policję. Wkrótce 
dołączyła do niego kobieta, którą za-
trzymano na terenie Kalisza. Oboje 
usłyszeli zarzuty dotyczące rozboju. 

Niezłe „ziółka” 
W ramach rutynowych działań 

ukierunkowanych na zwalczanie 
przestępczości narkotykowej po-
licjanci z Wydziału Kryminalnego 
pleszewskiej komendy zatrzymali 
trzech mężczyzn. Na posesji należą-
cej do 40-letniego mieszkańca gminy 
Dobrzyca znaleźli 36 krzewów ziela 
konopi innych niż włókniste, a także 
2 kg marihuany. W pomieszczeniach 
znajdował się także niezbędny sprzęt 
do uprawy i dystrybucji narkotyków. 

W toku postępowania policjanci za-
trzymali kolejnych dwóch mężczyzn: 
31-letniego mieszkańca gminy Dobrzy-
ca i 32-letniego mieszkańca gminy Ko-
tlin. Zabezpieczono w ich mieszkaniach 
narkotyki: marihuanę i amfetami-
nę. Zatrzymani usłyszeli zarzuty z usta-
wy o przeciwdziałaniu narkomanii. 
Za popełnione czyny może im grozić 
nawet do 10 lat pozbawienia wolności.

st. asp. Monika Kołaska KP Policji 
w Pleszewie
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Przepis
Ilona Janowska – KGW Zawidowice 

Ciasto KORA DĘBU

Składniki na blaty: 8 białek, 3 żółt-
ka, 180 g cukru, 200 g zmielonych 
orzechów włoskich, 100 g wiórków 
kokosowych, 100 g rodzynek, 3 łyżki 
mąki pszennej, 1 łyżeczka proszku do 
pieczenia
Składniki na krem: Sok z brzoskwiń 
(puszka 820 g), 300 ml wody, 300 
g masła, 5 żółtek, 100g cukru pudru, 2 
budynie śmietankowe bez cukru
Dodatkowo: 2 galaretki brzoskwinio-
we, 2 paczki delicji z nadzieniem brzo-
skwiniowym, brzoskwinie z puszki, 
alkohol do nasączenia
Przygotowanie: Białka ubić na sztyw-
no, stopniowo dodawać cukier nadal 
ubijając. Następnie dodawać po jed-
nym żółtku. Osobno połączyć orze-
chy, wiórki, namoczone i odsączone 
rodzynki, mąką i proszek, następnie 
dodawać do ubitych białek. Ciasto po-
dzielić na pół, przełożyć do blaszki 
i piec dwa jednakowe placki przez ok. 
30 min w temp. 150 st. C. Sok z brzo-
skwiń zagotować ze 150 ml wody. 
Budynie rozpuścić w pozostałej ilości 
wody z mąką. Zagotować. Masło utrzeć 
z cukrem pudrem, dodawać po jed-
nym żółtku i stopniowo przestudzony 
budyń. Schłodzić. Galaretki rozpuścić 
w ok. 750 ml wrzątku, wystudzić. Bla-
ty ciasta nasączyć alkoholem, wyłożyć 
połową kremu, nakładać nasączone al-
koholem delicje i wyłożyć drugą część 
kremu. Przykryć drugim blatem cia-
sta. Układać pokrojone brzoskwinie 
i zalać galaretką. Całość schłodzić. 

Fo
to

: 1
3x

 (U
M

iG
 P

le
sz

ew
)

Zdjęcia pochodzą ze zbioru 
fotografii nadesłanych przez 
rodziców dzieci. Fotografie 
kolejnych maluchów urodzonych 
w 2024 i 2025 r. publikowane będą 
w następnych numerach. 
Zdjęcia niemowląt w „pleszewskich 
bodziakach” można nadsyłać na 
adres rzecznik@pleszew.pl.

Bobasy PPL

Laura Steinke  

22.03.2024 r.

Antonina Matyniak 

26.09.2024 r.

Iga Korycińska  

19.08.2024 r.

Mikołaj Kaźmierczak 

02.10.2024 r.

Stanisław Woldański 

22.08.2024 r. 

Oskar Michalski  

06.01.2025 r.

Maja Wojciechowska 

20.09.2024 r.

WYDZIAŁ ROZWOJU I ANALIZ 
Kierownik: Andrzej Liskowski 
Pracownicy: Marta Dajczak, Joanna 
Golińska-Gawrońska 
Siedziba: ul. Rynek 1 (pokój 
nr 110) 
Tel.: 62 742 83 41, 62 742 83 40 
E-mail: aliskowski@pleszew.pl
Andrzej Liskowski pracę w Urzędzie 
Miasta i Gminy w Pleszewie rozpo-
czął w 2005 r. jako Inspektor ds. po-
zyskiwania środków finansowych. 
Wydziałem Rozwoju i Analiz kieruje 
od 2010 roku. Jest absolwentem 
Politechniki Poznańskiej i Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Poznaniu. 
Przed rozpoczęciem pracy w magi-
stracie nabywał doświadczenie za-
wodowe jako pracownik Fritz Haber 
Institut der Max Planck Gesellscha-
ft w Berlinie oraz firmy doradczej 
w Toruniu. Jest autorem i współ-
autorem dokumentów strategicz-
nych dla jednostek samorządu te-
rytorialnego. Koordynuje projekt 
dotyczący diagnozy jakości usług 
publicznych. Zajmuje również się re-
witalizacją, wdrażaniem idei smart 
city oraz miasta kompaktowego.

Wydział Rozwoju i Analiz inicju-
je, identyfikuje źródła i pozyskuje 
zewnętrzne środki finansowe na 
realizację zadań Miasta i Gminy 
Pleszew. Ostatnimi projektami, 
na które udało się otrzymać dofi-
nansowanie to „Zielony Pleszew”, 
w ramach którego zrewitalizowa-
ny zostanie Park Miejski oraz pro-
jekt edukacyjny „Rozwój edukacji 
i kształcenia w Mieście i Gminie 
Pleszew”, czy „Zakup samochodu 
ratowniczo-gaśniczego oraz spe-
cjalistycznego wyposażenia dla 
OSP działających na terenie Miasta 
i Gminy Pleszew”. – Cieszy mnie, gdy 
wiele inwestycji z różnych dziedzin 
w gminie jest realizowanych dzięki 
środkom zewnętrznym, o które wnio-
skujemy – mówi Andrzej Liskowski.
Wydział zajmuje się także spra-
wami dotyczącymi rejestrowania 
działalności gospodarczej i prowa-
dzi ich ewidencję. To tutaj wyda-
wane są zezwolenia na sprzedaż 
i podawanie napojów alkoholo-
wych, licencje taxi czy rozliczanie 
targowiska miejskiego. Pracowni-
cy wydziału organizują konkursy 

i rozliczają dotacje przyznawane 
klubom sportowym, a także kon-
trolują pracę wolontariatu i dotacji 
przyznawanych organizacjom po-
zarządowym. Przyjmują również 
wnioski i prowadzą sprawy związa-
ne z przyznawaniem nagród za wy-
sokie wyniki sportowe. W wydziale 
koordynowana jest współpraca 
międzynarodowa, ustalanie strate-
gii rozwoju MiG Pleszew oraz spra-
wy związane z rewitalizacją i tere-
nami inwestycyjnymi.

Twój urzędnik

Andrzej Liskowski – kierownik 
Wydziału Rozwoju i Analiz
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Pleszew sportowymi 
talentami stoi
Kilkadziesiąt utalentowanych i ambitnych postaci 
ze świata pleszewskiego sportu odebrało  
zasłużone nagrody i wyróżnienia za swoje 
osiągnięcia. To już XIV Gala Pleszewskiego 
Sportu organizowana przez samorząd i spółkę 
Sport Pleszew.

XIV Gala Pleszewskiego Sportu 
znów zgromadziła najwybitniej-
szych sportowców minionego roku. 
W Zajezdni Kultury władze Miasta 
i Gminy Pleszew wręczyły zasłużone 
nagrody i wyróżnienia sportowcom 
reprezentującym różnorodne dyscy-
pliny sportowe. – Można mieć piękne 
obiekty sportowe i infrastrukturę, ale 
bez ludzi z pasją stałyby one puste. 
Bardzo się cieszę, że w gminie Pleszew 
tak chętnie uprawia się sport, zarów-
no zawodowo jak i amatorsko – mówił 
burmistrz Arkadiusz Ptak. 

Nagrody za osiągnięcia minionego 
roku, czyli „Sportowe Laury Miasta 
i Gminy Pleszew” wręczono spor-
towcom, którzy w minionym roku 
osiągnęli największe sukcesy. – Takie 
osoby nominowali prezesi pleszew-
skich klubów. To oni wiedzą najlepiej, 
kto jak pracował, jakie ma osiągnięcia 
i czy zasługuje na nagrodę – tłuma-
czy Łukasz Ratajczyk, prezes spółki 
Sport Pleszew. Podziękowania otrzy-
mali także trenerzy nagrodzonych 
zawodników. 

Kolejną kategorią wyróżnień były 
Nagrody Specjalne, które przyznano 
sportowcom, którzy rozpoczynali 
swoją karierę w Pleszewie, a obecnie 
kontynuują ją w większych klubach 
odnosząc sukcesy na arenie krajowej 
i międzynarodowej promując tym sa-
mym swoje rodzinne miasto. 

Swoją nagrodę specjalną przy-
znała także Przewodnicząca Komi-
sji Sportu i Rekreacji Rady Miejskiej 
w Pleszewie. Elżbieta Hyla dedyko-
wała ją w tym roku Piotrowi Kuczyń-
skiemu – utalentowanemu młodemu 
zawodnikowi tenisa stołowego z klu-
bu Żaki Taczanów. 

Honorowy tytuł Działacza Roku 
2024 r. otrzymał Marek Biernat, 
trener Kadry Polski Osób Niepeł-
nosprawnych w Tenisie Stołowym, 
który na co dzień trenuje także mło-
dych sportowców z UKS Żaki Tacza-
nów. W ubiegłym roku zorganizował 
w Pleszewie Grand Prix Polski Osób 
Niepełnosprawnych. Turniej był jed-
nocześnie premierowym Memoria-
łem im. Wiesława Kikowskiego. 

Ostatnim punktem gali było wrę-
czenie dorocznych Nagród Sporto-
wych Miasta i Gminy Pleszew (finan-
sowych) dla uczniów pleszewskich 
szkół, którzy osiągają bardzo wy-
sokie wyniki rangi ogólnopolskiej 
i międzynarodowej.
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Piotr Kuczyński z rodziną i nagrodą Komisji Sportu i Rekreacji.

Uczniowie nagrodzeni Nagrodą Sportową MiG Pleszew z trzech klubów: Stali Pleszew, Pleszewskiego Klubu Krate, UKS Żaki Taczanów.

Nagrodzeni sportowcy, którzy kontynuują karierę poza Pleszewem: Maria Wasiewicz 
(piłka nożna), Alicja Grzybowska (piłka nożna), Antoni Zdunek (taniec), Anna 
Szymoniak (kręgle), Gabriela Stefaniak (tenis ziemny), Filip Niemczewski (kolarstwo).
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